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ÖNSÖZ 

 

Değerli okuyucularımız; 

Bilim, kanıta dayalı sistematik bir metodolojiyi takip ederek 

doğal ve sosyal dünyaya ilişkin bilgi ve anlayışın araştırılması ve 

uygulanmasıdır. Bilimsel gerçeklere ulaşabilmek için farklı 

disiplinlerden oluşan uzman kişilerle bir sinerji içerisinde aklın 

ışığında birlikte değerlendirme ve incelemeye alınması diğer 

ifadeyle multidisipliner yaklaşımın benimsenmesi bilimin 

geleceği açısında kritik ve stratejik bir öneme sahiptir. Bilimin 

geleceği disiplinler arası bir yaklaşımı önemseyerek ve 

benimseyerek felsefesiyle bu kitabımızda, Emzirme Döneminde 

Tamamlayıcı Terapiler, Emzirme Dönemindeki Olumsuz 

Duygular: D-Mer ve Bar, Kızılcık (Cornus Mas L.)’dan Gelen 

Şifa, Bazı Soya Çeşitlerinde (Glycine Max. L.) Bakla Eni, Bakla 

Boyu, Bakla Ağırlığı ve Baklada Tane Ağırlığının Verime Etkisi, 

Neonatal Buzağılarda Kolostrum Yönetimi , Keçi Eti Ve Kalite 

Özelliklerinin İncelenmesi, Yuvarlak Mercan (Origanum 

Rotundifolium) Bitkisinin Antibakteriyel Etkisinin incelendiği 

araştırmalar başlıklar altında ayrı ayrı bölümlerde incelendiği 

“DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR” isimli yeni 

bir kitap ile karşınızdayız. Bu eserin hazırlanmasında emeği 

geçen kıymetli yazarlarımız Doç.Dr.Fırat SEFAOĞLU, Doç.Dr. 
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Volkan GÜL, Doç. Dr. Murat GENÇ, Dr. Öğr.Üyesi Zila Özlem 

KIRBAŞ, Dr. Öğr. Üyesi Hacer KAYA, Dr. Öğr. Üyesi Şeyma 

AYDEMİR, Arş. Gör.Elif ODABAŞI AKTAŞ, Öğr.Gör.Gökşad 

Cemil KOTAN’a katkıları ve kitabın hazırlanma aşamasında 

yardımlarını ve desteğini esirgemeyen Sayın Sefa Salih 

BİLDİRİCİ, İbrahim KAYA’ya, yayınlanma aşamasında desteği 

ve emeği geçen İKSAD Yayınevi çalışanlarına teşekkürlerimi 

sunarız. 

      YAYIN EDİTÖRLERİ 
 

Doç. Dr. Bülent BAYRAKTAR 

Doç. Dr. Volkan GÜL 

Doç. Dr. Murat GENÇ 
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Doç. Dr. Bülent BAYRAKTAR  

 

(bulentbayraktar@bayburt.edu.tr) 

 

Bayburt Üniversitesi, Bayburt / Türkiye 

 

 

06.03.1980 yılında Gölcük’te doğdu. İlk, Orta öğrenimini 

Kocaeli’de, Lise eğitimi ise 1997 yılında İstanbul Selimiye 

Veteriner Sağlık Meslek Lisesi’nde tamamladı. Lise eğitimi 

sonrası 1997-1998 yılları arasında Kocaeli Medikal Veteriner 

Kliniğinde Veteriner Sağlık Teknisyeni olarak çalıştı. Uludağ 

Üniversitesi Yenişehir İbrahim Orhan Meslek Yüksek Okulu 

Hayvan Sağlığı ve Yetiştiriciliği 2000 yılında, 2006 yılında ise 

Atatürk Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nden mezun olmuştur. 

30.11.1998-25.07.2017 tarihleri arasında Tarım ve Orman 

Bakanlığı’na bağlı Gümüşhane Köse, Düzce Akçakoca, Çorum 

Boğazkale ve Bayburt İllerinde İlçe Müdürü, İl Müdür 

Yardımcısı olarak görev yaptı. Doktora eğitimini ise Kırıkkale 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Fizyoloji (Veteriner) 

Anabilim Dalı’nda 2017 yılında tamamlayarak Doktora unvanını 

aldı. 2017 yılında Bayburt Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümüne Dr. Öğr. Üyesi olarak 

atandı. 2022 yılında Doçent oldu. Ayrıca, 2012 yılında Anadolu 
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Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Adalet bölümü, Akabinde 

Kosova İliria Kraliyet Üniversitesi (İliria Royal University, 

Collegi İliria) Hukuk Fakültesinden mezun oldu. Halen Bayburt 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon Bölümü’nde Bölüm Başkanı olarak görev 

yapmaktadır. Yurt içi ve yurt dışında birçok toplantı ve 

kongrelere katıldı. 2023 yılında Romanya'da Iasi University of 

Life Sciences Faculty of Veterinary’de Erasmus öğretim üyesi 

hareketliliği kapsamında birer hafta ders vermek üzere 

görevlendirildi. Hem SCI-SCI-Expanded kapsamında hem de 

ulusal ve uluslararası hakemli dergilerde makaleleri 

bulunmaktadır. Kongre bildirileri, bilimsel araştırma projesi ve 

uluslararası dergi hakemliği bulunmaktadır. Moleküler 

Endokrinoloji, Endokrin Sistem Fizyolojisi, Hayvan Genetiği ve 

Üreme Fizyolojisi, Fizyoloji, Nörofizyoloji gibi birçok alanında 

ders vermiş olup, bu alanda birçok çalışmalar yürütmektedir.  

Araştırma alanları: Endokrinoloji, Nörofizyoloj, Sirkadiyen 

Ritim, Stres Fizyolojisi, Atlarda Egzersiz Fizyolojisi, Kanatlı 

Fizyolojisi, Reprodüktif Endokrinoloji  
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Doç. Dr. Volkan GÜL 

 

(volkangul@bayburt.edu.tr) 

 

Bayburt Üniversitesi, Bayburt/Türkiye 

 

 

23.05.1979 yılında Samsun’da doğdu. İlk, orta ve lise öğrenimini 

Samsun’da tamamladı. Lisans eğitimini 2002 yılında Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Yapılar ve Sulama 

Bölümünde tamamladı. 2005-2017 yılları arasında Emniyet 

Genel Müdürlüğü’ne bağlı Taşra Teşkilatı’nda Polis Memuru 

olarak görev yaptı. Yüksek Lisans eğitimini 2008 yılında Ordu 

Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tarla Bitkileri Anabilim 

Dalı’nda tamamlandı. Doktora unvanını 2013 yılında Atatürk 

Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tarla Bitkileri Anabilim 

Dalı’ndan aldı. 2017 yılında Bayburt Üniversitesi Uygulamalı 

Bilimler Fakültesi Organik Tarım İşletmeciliği Bölümüne Dr. 

Öğr. Üyesi olarak atandı. 2020 yılında Bayburt Üniversitesi 

Uygulamalı Bilimler Fakültesi Organik Tarım İşletmeciliği 

Bölümü’nde Doçent oldu. 2022 yılında Anadolu Üniversitesi 

Açıköğretim Fakültesi Sosyoloji bölümünden mezun oldu. Halen 

Bayburt Üniversitesi Aydıntepe Meslek Yüksekokulu Gıda 

İşleme Bölümü’nde Doçent olarak görev yapmaktadır. 
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Yurt içi ve yurt dışında birçok toplantı ve kongrelere katıldı. 2023 

yılında Romanya'da Iasi University of Life Sciences Faculty of 

Agriculture’de Erasmus öğretim üyesi hareketliliği kapsamında 

birer hafta ders vermek üzere görevlendirildi. Hem SCI-SCI-

Expanded kapsamında hem de ulusal ve uluslararası hakemli 

dergilerde makaleleri bulunmaktadır. Kongre bildirileri, bilimsel 

araştırma projesi ve uluslararası dergi hakemliği bulunmaktadır. 

Endüstri Bitkileri, Organik Tarım, İyi Tarım Uygulamaları, Yağ 

Bitkileri, Bitki Stres Faktörleri, Tıbbi ve Aromatik Bitkiler temel 

olmak üzere birçok ders vermiştir. Bayburt bölgesi ve dünyada 

bu bölgenin iklim ve çevre şartlarına uygun olabilecek başta 

organik tarım, yağ bitkileri ve tıbbi ve aromatik bitkiler gibi 

birçok alanda çalışmalar yürütmektedir. Halen Bayburt 

Üniversitesi’nde akademik çalışmalarına, eğitimlerine ve 

projelerine devam etmektedir. 

 

Araştırma Konuları: Endüstri Bitkiler, Organik Tarım ve 

Organik Bitki Besleme, Yağlı Tohumlu Bitkiler, Tıbbi ve 

Aromatik Bitkiler, Bitki Stres Fizyolojisi 
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Doç. Dr. Murat GENÇ 

 

(muratgenc@atauni.edu.tr) 
 

Atatürk Üniversitesi, Erzurum / 

TÜRKİYE 

 

 

 

24.10.1983 yılında Erzurum’da doğdu. İlk, orta ve lise öğrenimini 

Erzurum’da tamamlamıştır. Lise eğitimi sonrası başladığı Atatürk 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nden 2008 yılında mezun 

olmuştur. Doktora eğitimini Atatürk Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü Zootekni (Veteriner) Anabilim Dalı’nda 2015 yılında 

tamamlayarak Doktora unvanını aldı ve aynı yıl Atatürk 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Zootekni Anabilim Dalı’na Dr. 

Öğr. Üyesi olarak atanmıştır. 2021 yılında Doçent olmuştur. 

Halen Atatürk Üniversitesi Veteriner Fakültesi Zootekni 

Anabilim Dalı’na görev yapmaktadır. Alanı ile alakalı birçok 

kongrelere katılmıştır. Hem SCI-SCI-Expanded kapsamında, 

hem de ulusal ve uluslararası hakemli dergilerde çeşitli hayvan 

türleri üzerinde yürütülen farklı makaleleri vardır. Kongre 

bildirileri, bilimsel araştırma projeleri ve uluslararası dergi 

hakemlikleri konusunda da faaliyetlerde bulunmuştur. Ayrıca 

Atatürk Üniversitesi Veteriner Fakültesi’ne ait “Veterinary 
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Sciences and Practices” isimli derginin editör yardımcılığı 

görevini de yürütmektedir. Büyükbaş Hayvan Yetiştiriciliği, 

Küçükbaş Hayvan Yetiştiriciliği, Kanatlı Yetiştiriciliği, Hayvan 

Genetiği ve Islahı, Arı Yetiştiriciliği, vb. birçok alanında dersler 

vermiş olup, bu alanda farklı çalışmalar yürütmektedir.  

 

Araştırma alanları: Büyükbaş Yetiştiriciliği, Kanatlı 

Yetiştiriciliği, Kuluçka Yönetimi, Büyüme ve Et Kalitesi, Stres 
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BÖLÜM 1 

EMZİRME DÖNEMİNDE  

TAMAMLAYICI TERAPİLER  

Zila Özlem KIRBAŞ1* 

Elif ODABAŞI AKTAŞ2 

DOI: https://dx.doi.org/10.5281/zenodo.10433466  

 

 

 

______________________ 
1*

Dr. Öğr. Üyesi, Bayburt Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik 

Bölümü, Bayburt /Türkiye, E-mail: ozlemkirbas@bayburt.edu.tr, ORCİD: 
0000-0003-4030-5442  

2Arş.Gör., Bayburt Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Ebelik Bölümü, 

Bayburt /Türkiye, E-mail: elifaktaş@bayburt.edu.tr, ORCİD: 0000-0002-

3435-7118 

https://dx.doi.org/10.5281/zenodo.10433466
mailto:ozlemkirbas@bayburt.edu.tr
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GİRİŞ 

Yeni anne ve ailesi için önemli bir dönem olan doğum sonrası 

dönem kadınlarda fizyolojik değişikliklerin meydana geldiği, 

yenidoğanın doğumuyla birlikte aile yapılarının değiştiği, kadının 

annelik rolüne alışmaya çalıştığı bir geçiş dönemidir (Mortazavi 

ve ark., 2014; Chauhan ve Tadi, 2020; Yıkar ve Nazik, 2022).  

Bu dönemin önemli süreçlerinden biri laktasyon sürecidir. 

Hamilelik ve lohusalığın erken döneminde memeler, anatomik ve 

fizyolojik değişikliklerle birlikte gerekli sütü üretebilecek 

duruma gelir. Süt üretiminden sorumlu hormon olan prolaktin 

hamilelik boyunca artar ancak plasentadan salgılanan 

hormonların etkisiyle süt salgısı baskılanır (Bayraktar, 2020). 

Doğum olayının ardından plasentadan salınan hormonların 

düzeyi azalarak prolaktin ve oksitosin hormonlarının 

salınmalarının artmasıyla laktasyon süreci başlar. Düzenli 

emzirme ve süt bezlerinin boşaltılması süt üretimini destekler 

(Aslan, 2017).  

Bu süreç anne ve bebeği açısından büyük öneme sahiptir. Anne 

sütü ve emzirmenin bebek ve anneye çok sayıda yararları vardır 

(Sim ve ark.,2013; Budzynska ve ark., 2013; Yu ve ark., 2019). 

Ancak emzirmenin anne ve bebekler için yaygın yararlarının yanı 
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sıra emzirme sürecini etkileyebilen birçok faktör bulunmaktadır 

(Lu ve ark., 2019). Sezaryen doğumlar, çoğul gebelikler, meme 

başı sorunları, mastit, meme apsesi, süt birikimi, etkisiz emzirme, 

angorjman vb. durumlar emzirmeyi olumsuz etkileyebilmektedir 

(Şahin ve ark., 2013; Kaya ve ark., 2018). Ayrıca doğumdan 

sonraki dönemde anneler yorgunluk, uyku sorunları, kaygı, ağrı, 

hemoroid, konstipasyon, dizüri yaşayabilirler ve stres düzeyleri 

artabilir (Asazawa ve ark., 2017). Emzirmenin önemi ve 

annelerin başa çıkmak zorunda kaldığı sorunlar dikkate 

alındığında etkili çözüm yaklaşımlarının belirlenmesi 

gerekmektedir (Zakarija-Grkovic ve Stewart 2020). 

Anne emzirme sürecinde pek çok sorunla karşı karşıya kalabilir 

ve bu sorunlara yönelik kullanılan tıbbi tedaviler bebeğinin 

sağlığını ve annenin süt kalitesini etkileyebilir. Bu nedenle anne 

ve bebeğinin tedavi ve bakımında tamamlayıcı terapiler 

hemşirelik ve ebelik bakım uygulamalarında yer alabilir (Kaya ve 

ark., 2018). 

Tamamlayıcı terapiler; beslenme (diyet, şifalı bitkiler, 

probiyotikler), psikolojik (farkındalık temelli stres azaltma), 

fiziksel (masaj), psikolojik ve fiziksel (yoga, hipnoz, akupunktur, 

gevşeme teknikleri, sanat terapileri) ya da psikolojik ve beslenme 

(dikkatli beslenme) gibi şeklinde sınıflandırılabilir (NCCIH, 
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2005). Bu bölümde doğum sonu ve emzirme döneminde sıklıkla 

kullanılan tamamlayıcı terapilerden ve hemşirelik ve ebelik 

uygulama ve araştırmalarına yansımalarından bahsedilecektir. 

Akupunktur 

Latince kökenli olan akupunktur kelimesi iğne anlamındaki 

“Acus” ve delmek anlamındaki “Punctura” kelimelerinin bir 

araya gelmesiyle oluşmuştur. Milattan önce Doğu Asya’da, 

bambu, kemik ve sivri taşlardan yapılan iğneler ile ağrının 

dindirileceği öne sürülmekteydi. Ancak yöntemin detaylı olarak 

sistematize edilmiş ve yaygınlaşmış hali yaklaşık 2000 yıl 

öncesinde Çin tıbbı kaynaklarında bulunmaktadır (Ünlü ve ark., 

2017; Pyne ve Shenker, 2008; Towler ve ark., 2013). 

Geleneksel Çin tıbbında yüzyıllardır kullanılan akupunktur batı 

tıbbında da yerini almıştır. Vücudun belirli noktalarına ince 

iğneler batırılarak uygulanan alternatif bir tedavi yöntemidir 

(Kaya ve ark., 2018; Çayır ve Tanrıverdi, 2022; Herring ve ark., 

2002). Akupunkturda amaç Yin-Yang dengesini sağlamak ve Qi 

akışını oluşturmak, oto regülasyonu sağlayarak vücudun kendini 

iyileştirmesine destek olmaktır (Aung ve ark., 2013; Zakarija-

Grkovic ve Stewart, 2020). 



DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR | 16 

 

Akupunktur, vücutta Qi adında hayat enerjisinin olduğuna dair 

felsefesi vardır. Qi enerjisi hayati fonksiyonları destekleyici bir 

güç olarak görülmektedir. Qi enerjisi enerji kanallarında zıt ama 

birbiri ile dengeli çalışan Yin ve Yang adının verildiği iki farklı 

enerjiden oluşmaktadır. Bu zıt enerjiler enerji kanallarında denge 

içerisinde serbest bir şekilde akarsa kişi sağlıklıdır. Akışı ve 

dengeyi bozabilecek endojen ve ekzojen faktörlerin hastalıklara 

sebebiyet vereceği düşünülmektedir. Akupunktur uygulamasının 

amacı ise enerji akışını ve dengesini sağlayarak vücudun kendi 

kendini iyileştirmesini uyarmaktır (Çayır ve Tanrıverdi, 2022). 

Yapılan çalışmalarda akupunktur tedavisinin sinirler üzerinde 

uyarıcı etkisi olduğu, endorfin ve serotonin hormonlarının 

salgılanmasını arttırarak ağrılı durumlarda ve emosyonel 

problemlerde rahatlama sağladığı belirtilmektedir (Lu ve ark., 

2008; Towler ve ark., 2013; Çayır ve Tanrıverdi, 2022). 

Akupunktur uygulamasının emzirme üzerindeki etkisi henüz tam 

anlamıyla açıklanabilmiş olmasa da çalışmalar emzirmeyi olumlu 

yönde etkilediğini göstermektedir. Endonezya’da yapılan bir 

çalışma sonucunda akupunktur uygulanan gruptaki annelerin süt 

miktarlarında artma saptanmıştır (Sulymbona ve ark., 2020). 

Anita ve ark. (2020)’ın çalışmalarında da akupunktur 
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uygulamasının annelerin serum prolaktin düzeyi ve süt üretimini 

arttırdığı belirlenmiştir. 

Akupressur 

Akupressur, parmaklar yardımıyla ya da küçük boncuklarla 

akupunktur uygulanabilen noktalara basınç uygulanarak enerji 

kanallarının düzenli çalışmasına destek sağlayan tedavi yöntemi 

olarak tanımlanmaktadır (Kaya ve ark., 2018).Yapılan randomize 

kontrollü çalışmalar akupressur uygulaması ile girişim 

grubundaki annelerin laktasyon sürecinin daha erken başladığını, 

süt üretim miktarı ve prolaktin düzeylerinin daha yüksek 

olduğunu göstermiştir (Zhou ve ark., 2009; Yu ve Zhou, 2012; 

Esfahani ve ark., 2015)  

Fitoterapi  

Bitkilerle tedavi anlamına gelen fitoterapi oldukça eski bir tedavi 

yöntemidir. Rezene, nane, ıhlamur, anason gibi bitki çayları 

fitoterapi uygulamalarında yaygın olarak kullanılmaktadır 

(Kaygusuz ve ark., 2018; Kaya ve ark., 2018). Özellikle emziren 

anneler sütlerinin yetmediği düşüncesiyle süt yapımını artırmak 

amacıyla bitkisel çay kullanımına yönelebilmektedirler 

(Varışoğlu ve Satılmış 2019). Fitoterapi emzirme sürecindeki 

anneler tarafından tıkalı süt kanallarının açılması ya da mastit gibi 
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durumları önlemek ve tedavi etmek amacıyla da kullanılmaktadır 

(Budzynska ve ark., 2013; Barnes ve ark., 2019).  

Yapılan çalışmalarda fitoterapi uygulanan annelerin süt üretimi 

ve miktarının daha fazla olduğu belirtilmektedir (El Sakka ve 

ark., 2014; Özalkaya ve ark., 2014).  

Masaj Terapi 

Hemşirelik Müdahaleleri Sınıflandırmasında (NIC) belirtilen 

standart hemşirelik bakım uygulamalarından biri masaj terapidir. 

Meme masajı, tüm dünyada kabul gören ve emzirme 

problemlerini en aza indirmeyi hedefleyen tedavi tekniklerinden 

biridir (Mahdizadeh-Shahri ve ark., 2021). Meme masajı lenf ve 

kan dolaşımını uyararak anne sütü üretimini arttırır, tıkalı süt 

kanallarının açılmasını kolaylaştırır, tıkanmış kanallar ve mastitin 

neden olduğu ağrı ve diğer semptomların hafifletilmesini sağlar 

(Crepinsek ve ark., 2020; Zakarija-Grkovic ve Stewart, 2020; 

Munsittikul ve ark., 2022). Yapılan çalışmalarda, meme 

masajının uygulandığı annelerin ortalama emzirme sürelerinin 

yüksek olduğu, meme ağrılarının azaldığı, serum prolaktin 

seviyelerinin arttığı, süt üretiminde artış olduğu ve emzirme 

süreçlerini iyileştirdiği sonuçlarına ulaşılmıştır (Cho ve ark., 
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2012; Chu ve ark.,2017; Goker ve ark., 2021; Mahdizadeh-Shahri 

ve ark., 2021).  

Yoga  

Yoga, zihinsel ve fiziksel sağlık ile güç ve esnekliği artırmak, 

stresi azaltmak için tasarlanmış hareketleri, nefes egzersizlerini 

ve meditasyonu içerir (Rakhshaee, 2011). Uygulanması oldukça 

kolay ve rahat olan yoganın maliyeti de yüksek değildir. Yoga 

prolaktin, oksitosin ve endorfin hormonları üzerine etki ederek 

annenin süt üretiminin artmasına yardımcı olmaktadır (Varışoğlu 

ve Satılmış 2019).  

Yapılan bir çalışmada yoga terapisi sonrasında anne sütü 

miktarının terapi öncesine oranla önemli ölçüde yükseldiği 

görülmüştür (Wildan ve Primasari, 2017). 

Hipnoz ve Hipno-emzirme  

Hipnoz, bireyin bilinç durumunu değiştiren, dikkat odaklanması, 

çevresel farkındalığın azaltılması ve telkinlere artan tepkiden 

oluşmaktadır (Wolf ve ark., 2022). Hipnoz, Amerikan Hekimler 

Birliği (1957) tarafından fiziksel ve emosyonel sorunların 

çözümünde bir terapi olarak kabul edilmiştir (Armini, 2016). 
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Anestezik ve analjezik amaçlı tedavilerde kullanıldığı gibi 

psikolojik tedavide de kullanılabilmektedir (Kaya ve ark., 2018).  

Hipno-emzirme, gevşemiş durumda ya da hipnoz 

durumundayken olumlu şeyler düşünerek emzirme sürecini 

yumuşatmayı sağlamaya yardımcı olan bir tekniktir. Annelerin 

kaygı ve stresini azaltmak amacıyla kullanılan gevşeme teknikleri 

süt üretimini artırmada etkili olabilir. Düzenli olarak uygulanan 

gevşeme teknikleri özellikle endokrin sistem, dolaşım sistemi ve 

sinir sistemi başta olmak üzere tüm sistemlerin daha iyi 

çalışmasına yardımcı olur (Rangkuti ve ark., 2022). 

Yapılan çalışmalarda, hipno-emzirme uygulanan annelerde 

kaygının daha az düzeyde görüldüğü (Sari ve ark., 2017), 

primipar annelerde kolostrum salınımının daha hızlı olduğu 

(Masruroh ve Andriani 2018) belirlenmiştir. 

Aromaterapi  

İnsan beyni ve duyguları üzerine etki eden aromaterapi, 

gevşemeyi teşvik etme potansiyeline sahip olup fiziksel ve 

psikolojik iyi oluşu sağlamaya yardımcı olmaktadır. Bu sayede 

yorgunluğu azaltmada etkili olmaktadır. Aromaterapide 

kullanılan kokulu bileşenler ve uçucu yağlar hipotalamusu 

uyararark parasempatik sinir sisteminin harekete geçmesini 
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sağlar. Bunun sonucunda gevşeme artar ve yorgunluk azalır 

(Akbari ve ark., 2014; Asazawa ve ark., 2017). Asazawa ve ark. 

(2017)’ın çalışmasında aromaterapinin doğum sonrası dönemde 

gerginlik ve yorgunluk yaşayan annelerde etkili olduğu 

bulunmuştur. Akbari ve ark. (2014)’ın meme başı çatlağı olan 

annelerle yürüttüğü çalışmasında girişim grubunda aerolaya nane 

yağı uygulanmış ve ağrının azaldığı ve çatlağın daha hızlı 

iyileştiği saptanmıştır. Yorgunluğun azalması ve gevşemenin 

artmasının annelerin emzirme durumuna olumlu etki edeceği 

belirtilmektedir (Asazawa, 2017). Ayrıca emzirmenin önünde bir 

engel olan meme başı çatlaklarının hızlı iyileşmesi de 

emzirmenin sürdürülmesi için pozitif katkı sağlayacaktır. Tsai ve 

ark. (2020)’ın sistematik derleme sonuçları aromaterapi 

uygulamalarının doğum sonrası dönemde psikolojik ve fizyolojik 

sağlığı iyileştirdiğini, yorgunluk, distres, anksiyete, depresyon, 

meme başı çatlak ağrısı, fiziksel ağrılar, sezaryene bağlı mide 

bulantısı, sezaryen ve epizyotomi sonrasındaki ağrı ve iyileşme, 

uyku kalitesi üzerinde olumlu etkilerinin olduğunu göstermiştir. 

Ayrıca çalışmaların çoğunda aromaterapi uygulamaları ile ilgili 

ciddi yan etkilerin olmadığı belirtilmiştir. 
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Refleksoloji  

Refleksoloji tüm salgı bezlerinin, organların ve vücut 

bölümlerinin ilişkili olduğu eller, ayaklar ve kulaklarda belirli 

refleks noktalarına el ile uygulanan, vücut fonksiyonlarını olumlu 

etkileyen bir teknik olarak tanımlanmaktadır (Çevik, 2013; 

Korkan ve Uyar, 2014). En sık tercih edilen refleks bölgesi 

ayaklardır. Refleks noktalarına el ile sıkma ovma ve sıvazlama 

hareketleri yapılarak basınç uygulanmaktadır. Bu noktaları 

uyarmanın, elektrokimyasal iletişimleri aktif hale getirerek 

nöronların da yardımıyla organları etkilediği düşünülmektedir. 

Yapılan masaj ve uygulanan basınç var olan enerjinin serbest 

kalmasını ve dengeli bir şekilde vücuda yayılmasını 

sağlamaktadır. Bütüncül bir tedavi yöntemi olarak kabul edilen 

refleksoloji beden, zihin ve ruhu içeren bir uygulamadır (Doğan, 

2014). 

Refleksolojide el, ayak ve kulak tabanındaki yansıtıcı bölgelere 

yapılan basınç ile vücudun dengesi yeniden sağlanabilir ve 

hormon veya enzimlerinin salgılanması sağlanabilir. 

Mohammadpour ve ark. (2018)’ın çalışmasında refleksoloji 

uygulamasının annelerin süt miktarını arttırdığı, erken süt akışını 

sağladığı ve süresini uzattığı saptanmıştır. Loganayagi ve ark. 
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(2014)’ın primipar annelerle yaptıkları çalışmasında da girişim 

grubunda süt üretiminin daha fazla olduğu görülmüştür. 

Müzik Terapi  

Ruh sağlığı, özel eğitim ve rehabilitasyon, sosyal gelişim gibi 

birçok alanda olumlu etkileri olan müzik terapi uygulamaları 

(Vianna ve ark., 2011) ağrıyı azaltır, vücudun endorfin salgısının 

artmasına yardımcı olur. Artan endorfin salınımı anne sütü 

üretimine katkı sağlayabilir (Varışoğlu ve Satılmış 2019).  

Mohd Shukri ve ark. (2019)’ın yaptıkları çalışmalarında müzik 

terapinin annenin stresi, süt miktarı ve kortizol düzeyleri 

üzerindeki etkileri değerlendirilmiştir. Çalışma sonucunda 

girişim grubundaki annelerinin kaygı ve stres düzeylerinin daha 

düşük olduğu, annelerin süt miktarının arttığı, son sütteki kortizol 

düzeylerinin önemli ölçüde daha düşük olduğu saptanmıştır. 

Benzer şekilde prematüre yenidoğanların anneleri ile yapılan 

çalışmada da müzik terapi uygulanan annelerin süt miktarlarında 

artış olduğu, tükürük kortizol düzeyleri ve stres seviyelerinde 

azalma olduğu bulunmuştur (Ak ve ark., 2015). 

Vianna ve ark. (2011)’ın çalışmasında müzik terapinin prematüre 

yenidoğan annelerinde emzirme oranlarını arttırdığı, Ak ve ark. 

(2015)’ın çalışmasında annelerin stresini azalttığı ve anne sütü 
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miktarını arttırdığı bulunmuştur. Hemşire ve ebeler, emziren 

annelerin süt üretimini artırmalarına yardımcı olmak amacıyla 

müzik terapisi kullanabilirler. Müzik terapisi annelerin ve 

bebeklerin stresini azaltmaya yardımcı olabilir ve emzirmenin 

sürdürülmesini sağlayabilir (Düzgün ve Özer 2020). 

Reiki  

Reiki, kişinin kendi şifa tepkisini kolaylaştırmaya yardımcı 

olmak amacıyla enerjiyi yönlendirmek amacıyla uygulayıcıların 

ellerini hafifçe kişinin üzerine veya hemen üstüne koyduğu bir 

yaklaşımıdır. Vücudun doğal iyileştirme yeteneklerini 

destekleyen ya da doğuştan gelen bir enerjisi olduğu inancını 

yansıtmaktadır (https://www.nccih.nih.gov/health/reiki). Reiki, 

vücuttaki enerji akışının düzenlenmesi ve dengelenmesini 

sağlayarak (https://www.nccih.nih.gov/health/reiki) rahatlama, 

gevşeme, huzurlu ve enerjik hissetme etkileri göstermektedir 

(Miles ve True, 2003). 

Aydemir (2021)’in çalışmasında reiki uygulanan vajinal doğum 

yapmış annelerin epizyotomi iyileşmesi üzerinde ve perineal 

ağrıyı azaltmada pozitif etkisi olduğu bulunmuştur. Bondi ve ark. 

(2021)’ın çalışmasında da reiki uygulamasının kadınların kaygı 

ve ağrılarını azaltmada etkili olduğu belirlenmiştir.  

https://www.nccih.nih.gov/health/reiki
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Fototerapi  

Fototerapi, düşük seviyedeki ışık cihazları ile biyolojik dokulara 

kırmızı ve kızılötesi spektrum içindeki elektromanyetik 

dalgaların uygulanmasıdır. Meme başı çatlaklarının tedavisinde 

emzirmenin sürdürülebilmesini sağlayabilmek amacıyla herhangi 

bir rahatsızlığa sebep olmaması ve ucuz olmasından dolayı 

fototerapi iyi bir seçenek olarak değerlendirilebilir (Campos ve 

ark., 2018). Ayrıca, emziren annelerde gevşemeyi sağlamak için 

de fototerapi uygulamalarından yararlanılabilir (Yu ve ark., 

2019). 

Tamamlayıcı Terapilerin Kullanımında Hemşirelik ve Ebelik 

Yaklaşımları  

Emzirme ile ilgili problemlerin çözümüne yönelik hemşirelik ve 

ebelik girişimlerinin annelerin emzirmeye motive olmaları, 

emzirme sürecini başarı ile gerçekleştirmeleri ve emzirmeye 

devam etmeleri üzerinde olumlu etkileri olduğu görülmektedir 

(Çerçer ve Nazik, 2023). 

Doğum sonu dönemde annenin fiziksel, ruhsal ve sosyokültürel 

ihtiyaçları dikkate alınarak annenin kişisel ihtiyaç ve beklentileri 

doğrultusunda bütüncül bir bakım planlanmalıdır. Dünya Sağlık 

Örgütü, annelere sunulan bu bakımın bireyselleştirilmiş ve 
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destekleyici olmasını önermenin yanı sıra bütüncül bir yaklaşım 

gerekliliğini de vurgulamaktadır (WHO, 2018). Hemşirelik ve 

ebelik bakımlarında olduğu gibi tamamlayıcı terapi 

uygulamalarında da bütüncül yaklaşımın yer alması önemlidir. 

Bu nedenle hemşire ve ebeler annelere bütüncül bakım 

yaklaşımıyla uygulamalarını gerçekleştirirken tamamlayıcı terapi 

uygulamalarından yararlanabilmektedirler (Fındık ve ark., 2023). 

Emzirme dönemindeki problemlere yönelik tamamlayıcı terapi 

uygulamalarına bakıldığında; bu uygulamaların stresi azaltarak 

annenin süt miktarına etki edebileceği (hipnoz, yoga), süt üretim 

miktarını arttırdığı (masaj, müzik terapi, akupunktur, akupressur), 

meme ağrısını azalttığı ve süt üretimini arttırdığı (masaj), 

laktasyonun başlatılması ve devam ettirilmesinde etkili olduğu 

(refleksoloji), meme problemlerini önleyebildiği (aromaterapi) 

görülmektedir. Ancak tamamlayıcı terapilerin emzirme dönemi 

sorunlarına yönelik etkisinin tam olarak anlaşılabilmesi için daha 

geniş kapsamlı araştırmalara gereksinim duyulmaktadır.  

Anne ve bebeği ile yakından ilgilenen hemşire ve ebeler 

tamamlayıcı terapilere yönelik bilgilerini geliştirmeli ve bu 

bilgilerini bakım uygulamalarına aktarabilmelidirler. Ancak 

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Yönetmeliği 

hemşire ve ebelerin tamamlayıcı terapiler uygulaması ile ilgili 



27 | DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR 

 

bağımsız rollerini sınırlamaktadır (Kaya ve ark., 2018). 

Yönetmelikte aromaterapi, müzik terapi, refleksoloji gibi 

terapilerin hekim nezaretinde uygulanabileceği belirtilmiştir 

(Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Yönetmeliği, 

2014).  

Türkiye’de ebelerin tamamlayıcı terapi tutumlarını saptamak 

amacı ile yapılan çalışmada ebelerin %58,9'unun tamamlayıcı 

terapi uygulamalarını önerdiği; bitkisel tedavi, diyet ve 

egzersizlerin en yüksek oranda, akupunktur ve gevşeme 

yöntemlerinin ise en düşük oranda önerildiği belirlenmiştir (Koc 

ve ark., 2012). Yamac ve Terkes (2022)’in çalışmasında da 

hemşire ve ebelerin tamamlayıcı terapiler hakkında bilgilerinin 

olmadıkları ancak tutumlarının olumlu yönde olduğu ve bu 

konuda eğitim almak istedikleri bulunmuştur. Bu nedenle lisans 

müfredatlarında tamamlayıcı terapi uygulamaları derslerinin 

olması ve çalışanlar için hizmet içi eğitimlerin planlanması 

tamamlayıcı terapi uygulamaları hakkında bilgi ve farkındalığın 

arttırılmasını sağlayacaktır.   

Hemşire ve ebelerin kullanılan tamamlayıcı terapiler ile ilgili 

yarar ve riskler hakkında güncel bilgilerinin olması, kullanımı 

uygun olan terapilerin farkında olmaları ve annelere bu terapiler 

hakkında bilgi vererek ve soru sormalarına fırsat vermeleri 
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önemlidir (James ve ark., 2019). Bilinçli bir şekilde 

kullanılmayan tamamlayıcı terapiler istenmeyen sonuçlara sebep 

olabilmektedir (Boz ve Selvi 2016). Bundan dolayı emziren 

annelerin tamamlayıcı terapi kullanımı ile ilgili optimum yararlar 

ve öngörülen riskler hakkında bilgilendirilmeleri anneler ve 

bebekleri açısından hayati öneme sahiptir (Zheng ve ark., 2020).  

SONUÇ  

Emzirme anne ve bebek açısından önemli etkilerin yaşandığı bir 

süreçtir. Anneler bu süreçte pek çok problemle karşılaşabilirler. 

Emzirmenin desteklenmesiyle yaşanan problemlerin giderilmesi 

ve annenin süt miktarının artması sağlanabilir. Bu amaçla 

tamamlayıcı terapilerden yararlanılabilir (Demirdağ ve Aluş 

Tokat, 2023). Ancak tamamlayıcı terapilerin uygulanma 

sıklığındaki artışa rağmen güvenliği konusunda yeterli veri 

bulunmamaktadır. Kullanılacak tamamlayıcı terapilerin 

uygunluğunun belirlenmesi ve bilinçli kullanımın sağlanabilmesi 

adına hemşire ve ebelerin güncel bilgilerinin olması ve kanıt 

temelli yaklaşımlarda bulunabilmeleri gerekmektedir. Emzirme 

sürecinde tamamlayıcı terapilerin eğitim ve danışmanlık 

hizmetlerinin içeriğinde sunulması, anne ve bebek sağlığının 

devamı, geliştirilmesi ve etkili emzirme sağlanması bakımından 

büyük öneme sahiptir (Ersanlı ve Aydın Berktaş, 2023). 
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Literatürde tamamlayıcı terapilerin annelerdeki stresi azaltmaya 

yardımcı olarak anneyi rahatlattığı ve süt üretimini arttırabildiği, 

emzirmeye engel teşkil edebilecek meme başı çatlaklarının 

iyileşmesine yardımcı olduğu ve memede oluşan ağrıyı azalttığı, 

prolaktin düzeylerinde artış sağladığı ortaya konulmuştur. Yine 

de tamamlayıcı terapilerin emzirme dönemindeki problemlere 

yönelik etkilerinin daha iyi anlaşılabilmesi için geniş kapsamlı 

araştırmalara ihtiyaç vardır (Demirdağ ve Aluş Tokat, 2023). 
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GİRİŞ 

Emzirmenin hem anne hem de bebek için biyokimyasal ve 

fizyolojik temeli göz önüne alındığında birçok faydası olduğu 

saptanmıştır. Uzun ve kısa vadeli olan bu faydalar çocuklarda 

diyabeti önlemek, enfeksiyonlara karşı korumak, obeziteyi 

azaltmak ve zihinsel hastalıkları önlemek olarak sıralayabiliriz. 

Dünya sağlık örgütü ve Amerikan pediatri akademisinin 6 aya 

kadar bebeklerde sadece anne sütü alımını desteklemesine 

rağmen yaşamın ilk aylarında anne sütü ile beslenme oranlarında 

azalma görülmektedir (APA, 2012; WHO, 2013). Türkiye’de ise 

bu durum her yıl yaklaşık 1.300.000 bebek doğarken, ilk 6 ay 

sadece anne sütü ile beslenen bebek oranı %41'e düşmüş 

durumdadır ve doğan bebeklerin yaklaşık yarısı ilk altı aya 

vardığında emzirme oranları yarı yarıya düşmektedir (TNSA, 

2018).  

Araştırmalar emzirme oranlarını incelerken düşüş sebeplerini 

öngörebilecek tıbbi ve fiziksel zorlukları dikkate almış fakat 

duygusal sorunlardan bahsetmemiştir ya da daha az önem 

vermiştir. Emzirmenin bırakılmasında etkin olan başlıca sorunlar 

incelendiğinde, emzirmeye geç başlanması, anne sütünden önce 

şekerli su verilmesi, bebeğin ağlama nedeninin anne sütünün 

yetersizliğine bağlanması, bebekte var olan dil bağı, annede 
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gelişen meme sorunları, bebeğin doğumdan sonra herhangi bir 

tıbbi nedenle anneden ayrı kalması, biberon kullanılması ve 

tamamlayıcı beslenmeye erken veya geç başlanması olarak 

sıralayabiliriz (Heise, 2017). Oysaki annelerin emzirme sorunları 

arasında doğum sonrası zihinsel sağlık sorunlarının artması, 

travmatik doğum deneyimleri, doğum sonrası sosyal destek 

eksikliği, emzirme sorunlarından dolayı annelerde suçluluk ve 

utanç duygularının ortaya çıkmasıyla birlikte doğum sonrası artan 

depresyon riski de yer almaktadır. Emzirme anneler için bebekleri 

ile daha yakın bağ kurdukları bir aşama olduğundan bu durum 

bazen bağlılık ve gurur duygularından, hayal kırıklığı, özgüven 

eksikliği gibi olumsuz duygulara uzanan deneyimler ortaya 

çıkarabilmektedir (Watkinson ve ark., 2016). 

D-MER (Disforik Süt Çıkarma Refleksi) yeni annelerin özellikle 

bebeklerini emzirirken yaşadıkları birçok zorluk arasında 

yenidoğanı emzirmesine tepki olarak isteksizlik ve sütü 

bırakmadan hemen önce oluşan ani ve yoğun olumsuz duygulara 

neden olan ve emziren anneleri etkileyen durumdur. Bu olumsuz 

durum hızlı ve yoğun mutsuzluğa neden olur (Cox, 2010). 

Annelerde daha az görülen diğer bir olumsuz olguya ise BAR 

(Emzirmeden Kaçınma Tepkisi) adı verilmektedir. Bu olgu 

yeterince karmaşık bir emzirme deneyimi içermektedir ve 
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literatürde oldukça az rastlanmaktadır. Basitçe anlatmak 

gerekirse BAR emzirme sırasında olumsuz duygu ve hislerin 

tetiklenmesidir. Bu duygular sinirlilik ve hayal kırıklığından öfke 

ve tiksintiye kadar değişebilmektedir (Morns ve ark., 2020). 

Bu bölümde emzirme döneminde yaşanan olumsuz duygulardan 

olan D-MER ve BAR durumlarından bahsedilecektir.  

D-MER (Disrofik Süt Çıkarma Refleksi) Nedir? 

Bazı emziren kadınlar sütleri salınmaya başlamadan hemen önce 

kaygı, sinirlilik hali, üzüntü, stres, depresif ruh hali veya öfke gibi 

olumsuz duygular hissedebilir. Emzirme döneminde yaşanan ve 

birkaç dakika devam edebilen bu olumsuz duygu D-MER olarak 

tanımlanır. D-MER, D= Disfori- tatminsizlik, kaygı, huzursuzluk 

ve endişe durumu, MER= Süt çıkarma refleksi (boşaltma) 

anlamındadır. Tanımdan da anlaşılacağı üzere bu durum reflekstir 

ve kontrol edilemeyen bir durumdur. Bu durum belirli 

hormonlardaki ani düşüş nedeniyle vücudun süt salınımına 

verdiği tepkidir (d-mer.org, 2023). 

D-MER süt çıkarma refleksi ve bırakma refleksi ile sütün 

memeden dışarıya salınmasından hemen önce annenin 

duygularında ani düşüş olarak gelişmektedir. Bu duygular, 

annenin yaşadığı durumdan dolayı üzgün hissetmesinden 
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kendinden nefret etmesine kadar değişebilir. D-MER’in 

depresyonla bağlantısı yoktur. Ancak annelerde şu üç duygu 

gelişir: kaygı, öfke ve sinirlilik hali ve bu duygular anneler 

arsında farklılık gösterebilmektedir (Deif ve ark., 2021). 

D-MER üzerinde vücudun çok az kontrolünün olduğu fizyolojik 

bir nedene sahiptir. Heise ve Wiessinger (2011) bu durumu 

durdurulamayan refleks olarak tanımlamaktadır ve her süt 

salınımında tekrarlanması muhtemeldir. Bu tür duygulanım 

annenin mide boşluğunda çalkalanma ve boşluk hissi yaratabilir. 

Aslında anneler D-MER’i tanımlamak için birçok farklı kelime 

kullanmaktadır. En yaygın olanlarından bazıları ise şunlardır: 

üzüntü, keder, sinirlilik hali, dehşet, umutsuzluk, öfke, kendinden 

nefret etme, düşük özgüven ve anksiyete. Semptomlar 3 aya kadar 

azalabilir ya da emzirme süresince devam edebilir. D-MER’in 

annelerin emzirme döneminde yaşadığı meme sorunları ile ilişkisi 

bulunmamaktadır. Buna rağmen D-MER sorunu yaşayan 

annelerdeki duygu karmaşası yoğunluğu nedeniyle meme 

sorunlarında yaşanan sıkıntılardan daha fazlası yaşanmakta ve bu 

sıkıntılar annelerin emzirmeyi bırakmasına neden olmaktadır 

(Heise ve Wiessinger, 2011). 

Emzirme süreci, başta ensokrin sistemi olmak üzere sinir sistemi 

gibi bir çok fizyolojik sürecin etkisi altındadır (Bayraktar, 2020). 
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Emzirme ile ilişkili olan en önemli iki hormon prolaktin ve 

oksitosindir. Prolaktin anne sütü üretiminden sorumlu iken 

oksitosin süt salınımını sağlayan refleksten (MER) sorumludur. 

Süt çıkarma refleksi süt üretiminde önemli bir husustur. Sütün 

annenin göğüslerinden dışarıya atılmasını, anne sütünün 

oluşmasını ve emzirmenin devamını destekler (Alex ve ark., 

2020). Bu refleks ortaya çıktığında hipotalamustan dopamin 

seviyesini azaltır ve prolaktin seviyelerinin yükselmesini 

kolaylaştırır. Bu yüzden dopamin ve prolaktin sinerjik bir şekilde 

çalıştığından, süt salınımında dopamin azalırken annelerin zevk 

duygularında da azalma olmaktadır. Bu nedenle D-MER bebeğini 

emziren anneler için oldukça zorlayıcı bir durumdur (Heise ve 

Wiessinger, 2011). 

D-MER nispeten yeni ve çok araştırılmamış bir alandır. İlk kez 

bu tanım Alia Macrina Heise tarafından yapılmıştır (d-mer.org, 

2023) ve 2019 yılında yapılan bir çalışmada emziren kadınlarda 

bu durumun %9.1 olduğu öne sürülmüştür (Ureño ve ark., 2019). 

D-MER kadının emzirmeyi istediği süreyi etkileyebilmekte ve 

yaşadığı olumsuz duygular nedeniyle bebeğini daha az 

emzirebilmektedir. Bu durum süt üretimini de etkileyebilir. D-

MER istenmeyen bir duygu olup, annelerin bebeğiyle bağ 

kurmasına engel olabilir ve onun emzirme arzusuyla çakışabilir. 
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D-MER sadece süt salınım refleksinde ortaya çıktığından 

emzirme aralarında annelerde normal ruh hali görülmektedir 

(Heise ve Wiessinger, 2011). 

BAR (Emzirmeden Kaçınma Tepkisi) Nedir? 

BAR yeterince anlaşılmayan karmaşık bir emzirme deneyimidir 

ve tedaviye rehberlik edecek sınırlı literatür bulunmaktadır. BAR 

emzirme sırasında annelerde olumsuz duyguların ve hislerin 

baskılanmasıdır. Anneler BAR ile birlikte emzirmeyi devam 

ettirmemek konusunda güçlü bir dürtü, emzirmeden kaçınma, 

sinirlilik, öfke, tiksinti gibi olumsuz duygular yaşayabilmektedir. 

Bu duygular emzirme bittikten sonra sona ermektedir. Bu durum 

anneleri yalnızca duygusal değil aynı zamanda fiziksel olarak da 

etkilemektedir. Tiksintiyi yaşayan anneler bebekleri emmeye 

başladığında hoş olmayan cilt kaşıntısı ile birlikte emzirmeyi 

bırakabilmektedirler. Dahası emzirmeden kaçınmanın şiddeti ve 

süresi annelere göre farklılık gösterir. Bazı anneler tiksintiyi az 

yaşarken bazıları ise daha şiddetli hissedebilir (Morns ve ark., 

2022) 

Kadınlarda bazı dönemlerde yaşanılan hormonal değişimler 

emzirmeden kaçınmanın en yaygın nedenlerinden biridir. Bu 

değişimler genelde menstruasyon, gebelik ve yumurtlama 
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dönemlerinden kaynaklanır. Bazı anneler menstruasyon 

döngülerinde emzirmekten hoşlanmazken, bazıları ise 

menstruasyon sırasında bu durumu yaşayabilir. Yine emziren 

annede gebelik durumu olduğunda emzirme sırasında yaygın 

isteksizlik duygusunu yaşayabilir. Çünkü gebelik kadın 

vücudunda hormonlar nedeniyle çok fazla strese sebep 

olmaktadır ve kendilerini bitkin, halsiz ve sürekli uyku durumu 

halinde hissetmektedirler. Gebelikte artan şikâyetler emzirmeyi 

daha da zorlaştırabilmektedir (Morns ve ark., 2023). 

Annelerin emzirme döneminde bebeklerine karşı bazı müdahaleci 

duyguları öne çıkabilmektedir. Müdahaleci duygular arasında 

tiksinti duygusu da anneleri emzirme döneminde oldukça 

etkilemektedir. Anneler tiksinti yaşadığı bu dönemde kendilerini 

kapana kısılmış gibi hissederler ya da emzirmekten kaçınmak 

isterler. Yine anneler tiksinti duygusundan dolayı bebekleri 

emmeyi bıraksın diye annelerde bebeklerini çimdiklemek hissi 

ortaya çıkabilmektedir. Annelerin yaşadığı bu duygular bebekleri 

emzirmeyi bıraktığında ise ortadan kaybolur (Morns ve ark., 

2021). 

İğrenme ve tiksinti durumunu yaşayan annelerin bu durumu ne 

zaman yaşamaya başladığı öngörülememekle birlikte zaman ve 

süresi kişiden kişiye farklılık gösterebilir. Fakat anneler genelde 
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emzirme döneminde yaşadıkları bu sıkıntıları benzer duygu ve 

düşüncelerle dile getirirler (Yate, 2017). 

Anneler bu olumsuz duygu ve düşünceler yüzünden kendilerini 

büyük bir suçluluk ve utanç duygusu içinde hissederler. Birçoğu 

yaşadığı bu durumdan kimseye bahsetmek istemez ve emzirmeye 

devam ederken iç çatışma yaşarlar ancak emzirme aktivitesi 

devam ettiği için bu durum tiksinti duygusuna dönüşmeye başlar. 

Bazı anneler bu durumu uzun ve şiddetli yaşadıkları için bebeği 

hazır olmadan onu sütten kesmeye zorlayabilir. Bu yüzden 

bebeklerini sütten kesmek zorunda kalan anneler bebeklerine 

karşı suçluluk duygusu geliştirmeye başlarlar (Morns ve ark., 

2021).  

Emzirme ilişkisi BAR deneyiminde önemli bir husustur. Çünkü 

anneler toplumsal ve kültürel baskılar nedeniyle bebekleri 

üzerinde gerçekçi olmayan beklentilere sahip olmakta ve sütün 

tek kaynağı anne olduğundan stres durumları ortaya 

çıkabilmektedir. Stres etkeninde kortizol hormonu göz önüne 

alındığında, anne-bebek ilişkisinin yoğun olduğu bu dönemde 

BAR etkileşiminin ortaya çıkması muhtemel olmaktadır (Morns 

ve ark., 2023). 
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BAR ve D-MER Arasındaki Fark 

BAR ve D-MER sıklıkla karıştırılan olgulardır. Ancak bu iki 

olgunun birbirinden farklı olduğunu anlamak önemli bir 

durumdur. Farklı olgular olsa da bir anne ikisini de aynı anda 

yaşayabilir. Tablo 1’ de ikisi arasında ki farktan bahsedilmiştir. 

Tablo 1. BAR ve D-MER arasındaki farklar 

BAR 

(Emzirmeden Kaçınma 

Tepkisi) 

D-MER 

(Disforik Süt Çıkarma Refleksi) 

Emzirme dönemi boyunca ortaya 

çıkar  

Süt salınımından hemen önce 

gerçekleşir.  

Öfke ve ajitasyon duyguları 

hakimdir 

Umutsuzluk ve üzüntü içeren Disforik 

duygular mevcuttur. 

Emzirmeye yönelik psikolojik bir 

tepkidir. 

Sütün kesilmesinden hemen önce 

dopamin seviyelerinde ani bir düşüşü 

içeren fizyolojik bir tepkidir. 

Kaynak: https://www.laleche.org.uk/dont-enjoy-breastfeeding/ 

D-MER ve BAR Durumlarında Ebelik/Hemşirelik 

Yaklaşımları 

D-MER ve BAR konusunda kanıta dayalı literatür azlığı 

nedeniyle birçok anne ve sağlık personeli bu durumu doğum 

sonrası depresyonla karıştırabilir ve zar zor tanı konulabilir. 

Emzirme döneminde yaşanılan bu durumlar annelere eğitim 

verilmesini gerekli kılmaktadır. Anneler bu durumların önceden 

farkına vardıklarında doğum sonrası yaşadığı duygusal 
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zorluklarla daha iyi başa çıkabilirler. Ebe ve hemşirelerin D-

MER, BAR ve doğum sonu depresyonu iyi tanımlaması 

gereklidir. Çünkü ebe ve hemşireler bu gibi durumlarda annelere 

profesyonel destek sağlamalıdır ve annenin ihtiyaçlarına ve 

semptomların şiddetine göre eğitimi uyarlamalıdır. Literatürde 

yapılan çalışmalar ebe/hemşireler tarafından verilen emzirme 

eğitiminin emzirme süresini artırdığını ve yine ebe/hemşireler 

tarafından öğretilen gevşeme tekniklerinin anne- yenidoğan 

ilişkilerini iyileştirdiğini göstermektedir. Bu yüzden 

ebe/hemşireler anneleri emzirmeye hazırlamada, 

bilgilendirmede, danışmanlık etmede kilit rol oynarlar (Uvnas 

Moberg ve Kendall Tackett, 2018; Davidson ve Ollerton, 2020). 

Annelere sağlık profesyonellerin desteği kadar eş ve aile 

bireylerinin de sosyal desteği iyi emzirme sonuçları elde etmede 

önemli bir faktördür. Bu yüzden anne kadar BAR ve D-MER 

hakkında eş ve aile yakınlarının da eğitilmesi önemlidir. Özellikle 

eşler BAR ve D-MER yaşayan anneler için kişisel emzirme 

hedeflerine ulaşmada etkili rol oynarlar. Eş ve aile emzirme 

desteğinde anneleri yargılamadan yapmalıdırlar. Çünkü sosyal 

damgalama annelerin desteği almasında önemli bir sorun teşkil 

edebilir  (Ureño ve ark., 2019; Morns ve ark., 2023) 
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Aslında D-MER ve BAR’ın yönetimi ve tedavisi henüz tam 

olarak bilinmemekle birlikte yine de eğitimlerin annelerin 

yaşadıkları semptomlara yönelik verilmesi uygun olacaktır. 

Annelere D-MER ve BAR’ı tetikleyecek semptomlar hakkında 

bilgi verilmelidir. Bulantı ve kusma gibi durumlara karşı 

beslenme düzeninin oluşturulması, yorgunluk, uykusuzluk, stres 

ve kafein semptomları tetikleyeceğinden ekstra dinlenme, sıvı 

alımı, egzersiz yapmaları önerilebilir (Ureño ve ark., 2019). 

Sağlık profesyonelleri BAR ve D-MER gibi zorluklar yaşayan 

annelere emzirme sırasında dikkat dağıtma veya sakinleştirmeyi 

sağlayan tekniklerin kullanılmasına teşvik ederek, annelere 

psikolojik ve duygusal yönden destek sağlayabilirler. Tandem 

emzirme yapıyorlarsa çocuklarından büyük olanı yavaş yavaş 

sütten kesmeleri için destek sağlanabilir (Flower, 2019). 

Thompson ve ark. (2020) tandem emzirmede daha büyük 

emzirilen bebekleri emzirmede sınırlandırmanın yanı sıra dikkat 

dağıtma ve sakinleştirme tekniklerinin de D-MER’in tedavisinde 

destekleyici olduğunu düşünmüşlerdir (Thompson ve ark., 2020) 

Uvnas Moberg ve Kendall Tacket (2018) D-MER savaş-kaç 

tepkisini tetiklediğini öne sürerek, emziren kadınların kendilerini 

güvende hissetmediklerini belirtmişlerdir. Ebe/hemşireler 

annelere emzirme döneminde kendilerini daha güvende 



DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR | 58 

 

hissetmelerini sağlayarak annelerin yaşadığı bu hiperaktif stres 

tepkisini devre dışı bırakacaktır (Uvnas Moberg ve Kendall 

Tacket, 2018). 

Ebe ve hemşirelerin emzirme döneminde D-MER ve BAR 

olgularını yaşayan anneleri destekleme konusunda önemli rollere 

sahiptirler. Bu yüzden D-MER ve BAR hakkında daha fazla bilgi 

sahibi olmaları ve farkındalığı artırmaları gerekmektedir.  

SONUÇ  

Emzirmenin bebeğe fiziksel yararları kadar zihinsel yararlarının 

da olduğu bilinmektedir. Bu tür faydalar sadece kısa bir dönemi 

kapsamamaktadır. Yaşamın tamamına yönelik daha uzun vadeli 

etkileri vardır. Toplum içinde emzirmenin önemi arttıkça daha 

fazla kadın emzirmeye başlıyor ve ebe/hemşirelerin desteğine 

daha fazla ihtiyaç duyuyor. 

Bu yüzden D-MER ve BAR anneler ve bebekler açısından çok 

önemli bir yere sahip olduğu kadar sağlık profesyonelleri içinde 

önem taşımaktadır. Annelerin kendilerini daha bilgili, rahat, 

güvende ve desteklenmiş hissetmeleri için D-MER ve BAR’ın 

semptomlarının daha erken tanılanabilmesi ile ebe/hemşireler 

anneye daha iyi bakım sunabileceklerdir.  
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Sonuç olarak, bu iki olumsuz duygu anneyi, bebeği ve 

toplumu etkilediği için önemli ve literatürde çok fazla yer 

edinmediği için de daha fazla araştırılması gereken olgulardır. 

Emzirmenin daha sağlıklı ilerleyebilmesi adına sorunların 

fiziksel yönleri kadar duygusal yönlerinin de ele alınması 

gereklidir. Bu yüzden bu konular hakkında daha geniş kapsamlı 

araştırmalar yapılması önerilmektedir. 
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GİRİŞ 

Zengin bir bitki örtüsüne sahip olan ülkemiz endemik tür 

bakımından da oldukça zengindir. Avrupa yüzölçümünün 

yaklaşık %25’ine sahip olan ülkemizin sahip olduğu bitki taksonu 

(ortalama 12 bin) Avrupa (ortalama 11 bin bitki taksonu) ile 

hemen hemen aynıdır. Ülkemizin sahip olduğu 12 bin bitki 

taksonlarının yaklaşık olarak 3800’ü endemik türdür (Malyer, 

1996). Bu kadar zengin bitki taksonuna sahip olan ülkemizde 

bütün dünyada olduğu gibi geçmişten günümüze kadar doğada 

bulunan birçok bitki türü farklı amaçlar için (çay, baharat, tedavi 

amaçlı gibi) kullanılmaktadır (Tan, 1992).  

Teknolojide meydana gelen artışlar sentetik ilaç kullanımını 

önemli ölçüde artırmıştır. Kullanılan sentetik ilaçların insanlar 

üzerinde meydana getirdiği tahribatlar, alternatif tıpa olan ilginin 

her geçen gün artmasına neden olmuştur. Son yıllarda gerek insan 

beslenmesinde gerekse hayvan denemelerinde antioksidan ve 

fenolik bileşikler açısından zengin tıbbi ve aromatik bitkiler 

(Kaya ve ark., 2021; Çelikel, 2021), bazı değerli orman 

ağaçlarının meyve ve meyve ekstraktları (Bayraktar ve Tekce, 

2018; Kaya, 2023) kullanılmaya başlamıştır. Tıbbi ve aromatik 

bitkilerin rolü bir döneme göre sürekli değişmekte ve 

hastalıkların tedavisine, pek çok hastalıkların önlenmesi (Gül, 
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2014; Gül ve Topcu, 2017) ile çevresel etmen olan olan stresin 

olumsuz etkilerinin önlenmesi, azaltılmasına yönelik kadar geniş 

bir etki alanı bulunmaktadır (Bayraktar ve Tekce, 2019). 

Fitoterapi olarak adlandırılan bitkilerle tedavi yöntemi gelişmekte 

olan ve gelişmiş ülkelerde yoğun bir şekilde artış göstermiştir 

(Bayraktar ve ark., 2020). Bu konuda yapılan araştırmalar 

gelişmiş ülkelerin %50’den fazlasının bitkilerle tedavi yöntemini 

seçtiğini göstermektedir.  

Türkiye coğrafi yapısının yanı sıra bulunduğu konumun itibariyle 

farklı ekolojik koşullara sahip olan dünyadaki önemli gen 

merkezlerinden birisidir. Anadolu birçok meyve türünün ana 

vatanı ve en eski kültür alanlarından biri olduğu gibi kızılcığın da 

anavatanı ve en eski kültür alanlarından biridir (Gerçekçioğlu 

1998). Carnus cinsine ait olan 65 türden bir tanesi olan Kızılcık 

(Cornus mas L.). Avrupa’nın güneyinde, Asya’nın güney Batısın 

’da ve kuzey yarım kürenin ise ılıman kesimlerinde yayılım 

göstermektedir (Eyde, 1988).  Ülkemizde ise kızılcık Karadeniz, 

Akdeniz, Marmara ve ege bölgelerinde sahile yakın ve yüksek 

kesimlerinde yetiştirilmektedir. Çok eski bir tarihe sahip olan 

kızılcığın M.Ö. 10.000’li yıllarda neolitik çağda varlığı tespit 

edilmiştir (Gismondi ve ark., 2012).   
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Cornus cinsine ait türlerin meyveleri gerek kalite gerekse renk 

açısından büyük değişkenlik göstermektedirler.  Cornus mas L. 

türüne ait meyvelerin şekilleri elipsoit veya silindirik şeklindedir. 

Meyve renkleri ise gelişme döneminde sarı olup olgunlaşan 

meyveler koyu kırmızı renge bürünmektedirler. Meyvelerin et 

rengi ise pembe olup, oldukça sulu, tatlımsı-ekşi (Selçuk ve 

Özrenk, 2011) bir tada sahiptirler. Sert çekirdekli meyve türleri 

içerisinde yer alan kızılcık (Cornus mas L.) Cornaceae 

(kızılcıkgiller) familyasına ait bir türdür.  Küçük çalı veya da ağaç 

formunda, oldukça yavaş büyüyen ve yaklaşık olarak 300 yıl 

kadar uzun ömre sahip bir bitkidir (Piórecki,  2007). Kızılcık kışın 

yapraklarını döken, 7-8 metreye göve arke uzunluğuna 

ulaşabilen, 25-45 santimetreye kadar gövde çapı gelişebilen bir 

bitkidir. Kızılcığın kökleri çok sık ve yüzlek şekilde dağılmıştır. 

Kısa saplı yaprakları sürgünler üzerinde dizilmiş, 3-10 cm mızrak 

tipinde, 3- 5 damarlı sivri uca sahip yüzeyi parlak yeşil ve alt 

yüzeyi tüylüdür. (Bayoğlu, 2021). Yaprak çamurlukları küçük 

sivri uçlu 1 çift pulla örtülmüş ve karşılıklı kapanmış üzeri hafif 

tüylü yapıdadır. Çiçek tomurcukları ise kısa sürgünlerin ucunda 

bulunmakta büyük, küre ve ampul şeklindedir, ayrıca karşılıklı 2 

çift pul ile örtülmüştür. (Kayacık, 1966).  
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Kızılcık yabancı tozlaşan bir bitki olduğundan (Gunatillebu, 

1984) genetik özellikleri birbirinden farklı olan çok sayıda 

çeşitleri bulunmaktadır.  Bitkilerin olgunlaşma ve meyve verme 

süreleri çok farklıdır. Bu nedenle üretimi yapılacak kızılcık 

bitkisinin, bölgenin ekolojik faktörlerine göre çok dikkatli 

seçilmesi gerekmektedir. Yanlış türün seçilmesi durumunda 

vejetasyon periyodu uzadığı için meyvelerden istenilen arzu 

edilen lezzet alınamayabilir. Bunun için toprağınıza ve 

bulunduğunuz yerin iklimine göre en iyi kızılcık türünü seçmeniz 

verim ve kalite açısından çok daha iyi olacaktır. Kızılcık ağacı 

kuraklığa oldukça dayanıklı olup güneşli bölgelerde daha iyi 

yetişmektedir. Kızılcık ülkemizde bulunan toprakların hemen 

hemen hepsinde yetişebilmektedir. Bu nedenle kızılcık bitkisinin 

toprak açısından çok seçici olmadığını söyleyebiliriz. Fakat 

kalsiyum içeriği yüksek olan topraklarda çok daha verimli olur. 

Kızılcık bitkisi için en ideal toprak ise geçirgen olan topraklardır. 

1400 metre rakıma kadar yetiştiriciliği yapılabilmekte ve ova-dağ 

eteklerinde yayılış göstermektedir. Kızılcık kışın -35℃ kadar 

dayanım gösterebilen kış şartlarına oldukça dayanıklı bir türdür. 

(Genç, 2015). 

Kızılcık erken çiçeklendiği için arıcılık bakımında çok önemlidir. 

Bahçe ve tarla kenarlarına rüzgâr kıran oluşturulması için yüksek 
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boylu ağaçlar altına kızılcık dikilmiştir. Peyzaj çalışmalarında ise 

çok dayanıklı olduğu için tercih edilir. Kırım'ın kuzeyinde su 

erozyonunu önlemek için kızılcık bitkisi kullanılmıştır 

(Klimenko, 1990).  

Kızılcığın olgunlaşmış meyveleri jel, ezme, marmelat veya şeker 

ile karıştırılarak tüketilebilen bir içeriğe sahiptir. Kızılcık 

meyveleri şeker ve organik asitlerce (elma ve limon asidi) 

oldukça zengindir (Gerçekçioğlu, 1998).  Özellikle kırsal 

alanlarda yaşayan insanlar umumiyetle ormanlarda yabani olarak 

yetişen kızılcık ağaçlarının meyvelerini toplayarak çeşitli 

amaçlarla kullanmaktadır. Ormanlardaki kızılcık popülasyonu 

sürekli bilinçsiz şekilde toplandığı ve plansız olarak müdahale 

edildiği için meyve verimleri oldukça düşüktür. Bazı bölgelerde 

ise ormanlarda kaçak kesim yoluyla kızılcık ağaçları kesilmekte 

odun ve yakacak olarak kullanılmaktadır (Akyol ve Örücü, 2019).  

 

Kaynak: BURSA TARIM 
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Yabani kızılcık ağaçları ülkemizdeki Karadeniz ormanlarında 

oldukça fazla sayıda bulunmaktadır. Yabani kızılcık odununun 

Orman Genel Müdürlüğü tarafından Zonguldak ilimizin Devrek 

ilçesinde yüzyıllardan beri süregelen şekilde kızılcık odunundan 

yapılan “Devrek Bastonu” yapımı için bölge esnafına kızılcık 

kesim izni verilmiştir (Keskin ve ark., 2018). 

Kızılcığın Dünya ve Türkiye’de Üretimi ve Kullanım Alanları 

Bazı ülkelerde kızılcık yabani bir tür olarak bilinirken Kafkas’lar 

da çok popüler bir bitkidir (Klimenko, 1990). Dünya’da kızılcık 

ağaçlarının varlığı en çok Amerika Birleşik Devleti, Kanada, Şili 

ve Türkiye olarak sıralanmaktadır.   2017 yılında dünyada 

gerçekleşen 625.181 ton üretimin en büyük payını ABD 379.745 

ton sonrasında sırasıyla, Kanada 125.568 ton, Şili 103.169 ton, 

Türkiye 11.180 ton ve Azerbaycan 3.112 ton ile takip etmiştir. 

Amerika’da yapılan üretimin çoğu kurutulmuş meyve şeklinde 

tüketilmekte aynı zamanda marmelat ve takviye edici gıdalarda 

da satılmaktadır (Karadeniz, 2019) 

Ülkemizde 2021 yılında toplam 815.320 adet kızılcık ağacı ve bu 

kızılcık ağaçlarından elde edilen 13.745 ton kızılcık meyvesi 

üretildiği bildirilmiştir.  Ülkemizde bulunan kızılcık ağacı sayısı 
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2017, 2018 ve 2019 yıllarında 680-690 bin ağaç arasında 

değişmekte iken 2020 ve 2021 yıllarında 800 bin ağaç sayısını 

aşmış üretim miktarı da aynı oranda yükselmiştir (TÜİK 2021). 

Anadolu Kızılcığın (Cornus mas L.) anavatan bölgeleri içinde yer 

almaktadır (Ülkümen ve Özbek, 1973). En çok Batı Karadeniz 

bölgemizde yetişmekte olup özellikle sahil kesiminde oldukça 

geniş bir popülasyona sahip olmaktadır. Karadeniz bölgesi 

ülkemizde en fazla kızılcığın yetiştirildiği bölge olup (Kaya, 

2019), bu bölgelerde kiren veya kiran ismiyle anılmaktadır.  Aynı 

zamanda kızılcık Anadolu'nun bazı bölümlerinde şeytan aldatan, 

zoğal, ergen, eğren, olarak da adlandırılmaktadır. Özellikle Batı 

Karadeniz bölgesinde Bartın ve Kastamonu illerinde 

günümüzdeki üretimin büyük kısmı gerçekleşmektedir 

(Karadeniz, 2019). Buna ek olarak Samsun ve Tokat illerinde 

fazla miktarda kızılcık üretimi yapılmaktadır. Ülkemizde kızılcık 

üretiminin önemli bir kesimi ormanlarda yabani olarak bulunan 

kızılcık ağaçlarından toplanılan meyvelerle olmaktadır. Çok az 

olarak bazı bölgelerde kızılcık ağaçlarından oluşan meyve 

bahçelerine rastlanmıştır. (Karadeniz, 2019). Kızılcıkta meyve 

iriliği meyvenin albenisini arttırmakta ve pazarlama olanağına 

katkı sağlamaktadır.  
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İnsan ve hayvan beslenmesinde, yağ bitkileri önemli bir rol 

oynamakta olup aynı zamanda sanayi sektörü için de değerli bir 

hammadde kaynağıdır (Gül ve Kara, 2015; Gül ve ark., 2016). 

Diğer yandan son 20 yıldır sağlıklı ve bilinçli beslenmeyi daha 

çok önemseyen tüketiciler meyve, sebze ve bunlar ile üretilen 

gıda maddelerini daha çok tercih etmekte, aroma ve lezzetinin 

yanı sıra antioksidan aktivite, vitamin ve mineral içeriği gibi 

faktörleri de dikkate alarak tüketmektedirler. Dolayısıyla kızılcık 

meyvelerinin işlenmesi sonucunda elde edilen marmelat, kuru 

meyve, reçel gibi ürünlerin fenolik bileşikler ve antioksidan 

aktivitesi gibi tercih edilmesinde etken içeriği bulunmaktadır. 

(Şengül ve ark., 2017). 

Marmelat taze meyvelerin sap, yaprak, çekirdek ve parçalarından 

temizlenmiş, sağlam ve olgularının yıkanıp temizlenip kıvamına 

getirilinceye kadar şeker ve su ile haşlanıp daha sonra ezilmesi 

sonucu oluşan sürülebilir kıvamda şekerli meyve ürünleridir. 

(Şengül ve ark., 2017) Marmelat yapılırken yüksek sıcaklıktaki 

işlemler sonucu antioksidan aktivitelerinin yanı sıra meyve 

değerlerini de kayıplar olmaktadır bu sebepten ötürü geleneksel 

yollarla yapılan marmelatlar besin değeri açısından fakir 

olmaktadır. Meyvelerin kurutulup tüketilmesinde ise çeşitli uçucu 
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yağlar ve alkaloit bileşikler uçmakta ve yine besin değerinde 

kayıp oluşmaktadır (Demir, 2002). 

 

 

 

Kanada'da kızılcık hasadı görsel şölen yarattı 

Kaynak : Zeliha Demirci 04 Kasım 2020 

https://www.ankaramasasi.com/haber/338850/kanadada-kizilcik-hasadi-

gorsel-solen-yaratti 
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Kızılcık ülkemizde ulusal bazda yeterli olarak tanınmakla birlikte 

bazı bölgelerde kırsal kesimlerde yöre halkı tarafından pekmez, 

sofralık, komposto, reçel ve marmelat gibi farklı amaçlarla 

tüketilmektedir. Son yıllarda kızılcık meyvelerinin antioksidan ve 

sağlık açısından faydalarının tespit edilmesi sonucu ormanlardan 

toplanması ve üretiminde yüksek miktarda artış yaşanmıştır. 

Kızılcık bahçelerinin yeni kurulmaya başlanmasına rağmen 

özellikle Batı Karadeniz ve Orta Karadeniz bölgelerimizde 

kızılcık sınır ağacı olarak dikilmekte ve ayrıca ormanlardan 

toplanmaktadır (Bayoğlu, 2021). 

Kızılcık Meyvelerinin İçerdiği Kimyasal Bileşenler  

Bütün meyvelerde olduğu gibi kızılcıkta da meyvelerin kalite 

kaybına uğramadan en az kayıp ile e tüketiciye sunulması oldukça 

önemlidir. Kızılcık meyveleri ile ilgi çalışmalar dünya genelinde 

1970’li yıllarda başlamış fakat son yıllarda yoğunlaşmıştır 

(Güneş ve ark., 2016).   

Kızılcık  meyveleri,  C  vitamini,  organik asitler  (Demir ve 

Kalyoncu,  2003;  Kucharska,  2012),  fenolik asitler  (Ercisli ve 

ark., 2011; Kucharska,  2012),  flavonoidler (Tural  ve Koca,  

2008;  Pawlowska ve  ark.,  2010),  terpenoidler  (Jayaprakasam  

ve ark.,  2006),  iridoidlerce  (West  ve  ark.,  2012; Deng ve ark., 
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2013) zengin olmasına rağmen bu bileşiklerin meyvedeki varlığı 

genotiplere  göre  farklılık göstermektedir (Hamid  ve  ark.,  

2011)  buda  kızılcık  genotipleri arasında  da  genetik  olarak  

önemli  farklılıklarının olduğunun isbatıdır  (Wadl ve ark.,  

2014).Biyoaktif içeriğe sahip kızılcık meyveleri ve bu 

meyvelerden yapılan çeşitli ürünlerin tüketimi obezite, kanser ve 

kalp hastalıklarının gelişmesini ve oluşmasını engelleyici bir 

etkiye sahip olabilmektedir (Uğur, 2020). 

Yapılan bir çalışma sonucu Suda çözünen kuru madde içerikleri 

bakımından %11- 22,5, C vitamini içerikleri 49.3-122,4 mg/100 

g, tanen miktarı 998.2-1887,0 mg/l, toplam şeker miktarı 6.60- 

11.76, asitlik miktarı ise %2,5-3,63 arasında bulunmuştur. (Kaya 

ve Aydın 2008). Bir başka çalışmada ise kızılcık meyvelerinin 

yabani türlerinde su, kuru madde ve tanen oranları önceki çalışma 

ile benzer olanlarda bulunmuş olunup, başlıca besin değerleri.; 

P:12 mg, K:287 mg, Na: 20,24 mg, Mg: 9,50 mg (mg/100g) 

olarak bulunmuştur (Demir, 2002). Bulunan oranlardan da 

anlaşıldığı üzere kızılcık Potasyum (K) açısından oldukça zengin 

bir bitki olduğu görülmektedir. 

Kızılcığın insan sağlığı bakımından yararlı bileşikleri yüksek 

oranda içermesi, bu meyveye antibakteriyel, antihistaminik, 
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antialerjik, antikanserojen, antimikrobiyal, antimalaryal, 

antidiyabetik nitelik kazandırmaktadır (Jayaprakasam  ve  ark., 

2006; Vareed ve ark., 2006; Rudrapaul ve  ark.,  2015). 

Çağımızın önemli sağlık sorunlarından diyabet, sürekli tıbbi 

bakım ve tedavi gerektirmesi ve komplikasyonları nedeniyle 

ciddi kronik enfeksiyondur (Günaydınlı ve Kırbaş, 2022, Işık ve 

ark., 2022; Köseoğlu ve Çelikel, 2022).   

Antidiyabetik özelliği kızılcığın diyabet üzerinde olumlu 

etkilerini bildiren pek çok yayına rastlanılmaktadır (Soltani ve 

ark., 2015; Dzydzan ve ark., 2019; Aurori ve ark.,2023). Diğer 

yandan yüksek antioksidan değerine sahip tıbbi aromatik bitkiler, 

reaktif oksijen türlerinin neden oldukları birçok hastalığın 

önlenmesine yardımcı olmaktadır (Bayraktar, 2023). Aynı 

şekilde kızılcık tohum ve yapraklarından elde edilen ekstraktlar 

da alternatif tıpta değerlendirilmektedir (Celep ve ark., 2013). 

 Sucuklarda kızılcık kullanımının çalışıldığı bir çalışmada, 

Kızılcık ekstraktının da antiradikal aktivite değeri %83.09 olarak 

belirlenmiş ve kızılcığın yüksek antioksidan değerlerine sahip 

olduğu tespit edilmiştir. Kızılcık ekstraktının sucuk da 

kullanılmasının sucukta oluşan lipit yani yağ oksidasyonunu 

engellenmesini ve sucukta tercih edilen kırmızı-kahverengi renk 
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skalasının korunmasında etkili olduğu ve diğer yağ içeriği fazla 

et ürünlerinin üretiminde kimyasallara alternatif doğal 

antioksidan olarak kullanılabileceği anlaşılmıştır. Aynı zamanda 

kızılcığın sucuğun depolanma süresini de olumlu yönde etki 

yaptığı belirlenmiştir (Ergezer ve ark. 2018). 

Kızılcığın Hekimlikte Kullanımı ve Kullanım Şekilleri 

Kızılcık meyvesi, kökü, yaprağı ve kabuğunun halk hekimliğinde 

ateş düşürücü, güneş yanığına karşı, ishal kesici ve önleyici 

böbrek taşı düşürücü olarak kullanıldığı bilinmektedir. Meyvesi 

antosiyanin, flavonoid ve fenolik bileşikler açısından yüksek 

zenginlikte bir içeriğe sahiptir. Diğer meyvelere kıyasla fenolik 

madde miktarı antioksidan kapasitesinin daha fazla olmasından 

dolayı gelecekte daha çok tercih edilmesi ve tüketilmesi 

beklenmektedir (Bayoğlu, 2021). 

Kızılcık meyvesi ile yapılan çalışmalarda meyvenin 

tüketildiğinde kan glikozunu ve insülin duyarlılığını artırdığı 

gösterilmiştir (Narimani ve ark., 2013; Asgary ve ark., 2014). 

Kızılcık meyve ekstraktı ile alakalı yapılan bir çalışmada 

antidiyabetik özelliği ve sekonder hastalığın gelişimi için risk 

faktörlerini azalttığı belirlenmiştir. Kızılcık meyvesi ekstraktında 

a-glukozidaz aktivitesini inhibe eden ve buna ek olarak yemek 
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sonrasında kandaki glukoz düzeyini azaltan polifenolik bileşikler 

(örn., Antosiyanin, Flavonoidler) içermektedir. (Shishehbor ve 

ark., 2016) 

Kızılcık meyvesinin içerdiği bazı bileşenler böbrek-karaciğer gibi 

organlardaki hasarın engellenmesinde ve inflamasyon sürecinin 

oluşmasını engellemektedir. Özellikle karaciğer, metabolizmal 

faaliyetlerdeki rolü, bağışıklık ve sindirim sistemini destekleyici 

etkisi, vitamin depolaması ve detoksifikasyondan birinci 

derecede sorumlu olması nedeniyle hayati bir organdır (Bayraktar 

ve Kotan, 2022). Aynı zamanda ağız yoluyla alınan metanolik 

ekstraktlar ile yapılan hayvan deneylerinde hepatotoksisiteye 

karşı hepatoprotektif aktivite gösterdiği tespit edilmiştir (Saei ve 

ark., 2016). 

Literatürdeki yapılmış olan birçok çalışmada Cornus türlerinin 

çeşitli kanser hücre dizilerindeki sitotoksik aktivitesine vurgu 

yapılmıştır. Tümör hücreleri üzerinde sitotoksik bir etki 

gözlemlenmiş olsa bile anti-tümör aktivitesi olup olmadığı 

konusunda bir çalışma yapılmamıştır (Uslu, 2022).  

Anadolu da oldukça fazla tercih edilen bir tüketilen tarhana Bolu 

yöresinde kızılcık meyveleri katılarak üretilmekte ve kızılcık 

meyvelerinin antioksidan özelliği sebebiyle birçok tarhana 
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çeşidinden ayrılmaktadır. Son yıllarda coğrafi işaret ne 

tescillenen Bolu Kızılcık Tarhanası özellikle bağırsak ve mide 

bozukluklarına iyi geldiği düşünülen, yeni doğum yapmış 

kadınlara ise sütle pişirildikten sonra tükettirilmektedir. (Uslu ve 

Yılmaz, 2022). 

Yetiştiriciliğinin kolay olması kızılcık, ilkbaharda ilk çiçeklenen 

ağaçlardan biri olması söz konusu bitkinin bir süs bitkisi olarak 

peyzajcılar ve bahçıvanlar tarafından kullanılmasına neden 

olmuştur. Bunun yanı sıra yine kızılcık bitkisinin rüzgâr kıran, 

yaban yasamı çekicisi, sınır ağacı, çit bitkisi,  gibi pek çok 

kullanım alanı bulunmaktadır.  Süs bitkisi olarak kullanılmasında 

her dem yeşil ya da koyu kırmızı bitkilerle birlikte olacak şekilde 

dikilmesi uygun olmaktadır.  

Kızılcık bitkisinin çekiciliğini artıran bir başka husus ise sarı 

renkli,  bulut şeklinde ve yoğun olan çiçekleridir. Baharın 

gelişiyle birlikte kızılcık dalları küçücük altın bir bulutu andıran 

çiçeklerle kaplanır.  Bu çiçekli dallar uzun süre çiçekli 

kalmalarından dolayı kışın kesilerek iç mekânlarda kesme çiçek 

olarak da kullanılabilmektedirler.  Kızılcık,  küçük meyveleriyle 

de oldukça önemlidir. Kuşlar ve böcekler tarafında oldukça fazla 
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sevilen meyveler yaban hayatı için yaşama ortamı oluşturmaya 

yeterlidir (Kalyoncu ve Güngör, 1998). 

 

Kaynak: https://tr.veganapati.pt/dogwood-tree 

SONUÇ  

Son yıllarda dünya trendlerinde artan sağlıklı beslenme ve 

sağlıklı yaşam alanlarında tıbbi ve aromatik bitkiler, bazı değerli 

orman ağaçlarının meyveleri, çeşitli yabani çalılardan elde edilen 

yemiş ve meyveler oldukça fazla tercih edilmeye başlamıştır. 

Tarihi çok eskilere dayanan ve şifalı bitkiler kategorisine giren 

kızılcık, yüksek besleyicilik özelliğinden kaynaklı, insan 

sağlığına ve beslenmesine önemli katkısı olduğu yapılan 

çalışmalar ile belirlenmiştir. Yabani olarak yetişmesinin dışında 

ülkemizde ve dünyanın birçok farklı ülkesinde yetiştiricilik 

yapılarak her geçen gün üretimi artırılmaktadır. Ülkemiz eski 



83 | DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR 

 

zamanlardan beri birçok meyvecilik faaliyetine sahip olmakla 

beraber kızılcık gibi bazı meyve türlerinde tescil ettirilmiş çeşit 

sayısı yok denecek kadar azdır. Türkiye’de 2 adet tescilli kızılcık 

çeşidi bulunmaktadır. Bu çeşitler “Erolbey 77” ve “Yalçınkaya 

77” ‘olarak adlandırılmıştır. (Bayoğlu 2021) Bazı ıslah ve 

seleksiyon çalışmaları yapılmış olmasına rağmen 2010 yılında 

tescillenen bu çeşitler haricinde herhangi bir çeşit tescile 

sunulmamıştır. 

Kızılcık bitkisinin meyveleri çoğu tıbbi ve aromatik bitkide 

olduğu gibi antioksidan ve fenolik bileşikler açısından oldukça 

zengin, bağışıklık sistemini destekleyici etkileri yüzünden tercih 

edilmektedir. Özellikle Batı Karadeniz bölgemizde yabani 

şekilde ormanlarda bulunan kızılcık ağaçlarının meyveleri 

sonbaharda toplanarak marmelat, komposto ve tarhana içine 

katılmakta ve kışlık olarak tüketilmektedir. Kızılcık marmelatlı 

şekersiz olarak diyabet hastalarının kullanması için 

pişirilmektedir. Bu marmelat aynı zamanda idrar yolu 

enfeksiyonlarına karşı etki göstermektedir. Doğal toplama ile 

elde edilen kızılcık meyveleri kurutulup yemiş şeklinde 

tüketilebilmektedir. 
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Özellikle katkı maddeleri ile üretilen gıdaların çok fazla 

tüketildiği günümüzde, kızılcık meyvesinden yapılan ürünler hem 

yerel üreticileri desteklemekte hem de tüketicinin sağlığına katkı 

sağlamaktadır. Gıda sanayi dışında hem ilaç hem de kozmetik 

sektöründe kullanımının arttığı da düşünülmektedir. Ekşi ve 

buruk tadına dair iyileştirme çalışmaları yapılırsa, gıda sanayinde 

kullanımı daha da artırılabilir 
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GİRİŞ 

İnsanların hayatlarını devam ettirebilmeleri için gerekli olan 

besin maddelerinden bir tanesini de yağlar oluşturmaktadır 

(Sefaoglu, 2019). Soya fasulyesi geçmişten günümüze binlerce 

yıldır dünyada kullanılan değerli bir besin kaynağıdır. Bu özelliği 

yapılan birçok araştırmalar ile ispatlanmış olup, insan sağlığı 

açısından da büyük öneme sahiptir. Soyanın kullanım alanları ele 

alındığında gıda başta olmak üzere 400’den fazla endüstri ürünün 

yapımında kullanılmaktadır. Özellikle önemli bir besin kaynağı 

olan bitkisel yağların hammaddesini oluşturan ve tohumunda 

%18-24 yağ içeren soya fasulyesi dünyanın 1/4’lük bitkisel yağ 

ihtiyacını karşılamaktadır. Soya fasulyesi asıl besin içeriği 

bakımından değerlendirildiğinde %35-40 protein içeriği ile 

dünyanın değerli bir protein kaynağını oluşturmaktadır. Ayrıca 

soya fasulyesi %30 karbonhidrat, %5 oranında mineral ve çok 

sayıda vitamin, lif, kalsiyum, magnezyum ve aminoasitler 

içermektedir (Yılmaz vd., 2005; Sincik vd., 2005; Arıoğlu, 2007; 

Okçu vd., 2007).   

Soya fasulyesi dünyanın önemli bir protein bitkisi olarak 

yetiştirilmekle birlikte anavatanı Uzakdoğu Asya (Çin, Kore gibi) 

olarak bilinmektedir. 17 yüzyılla birlikte Avrupa ülkelerinde 
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yetiştirilmeye başlanmasına rağmen iklim ve toprak özellikleri 

bitkinin yetiştiriciliği için yeterli olmadığından istenilen düzeyde 

verim alınamamıştır. İlk kez 18 yüzyılın başlarında ABD soya 

yetiştiriciliğine başlamış, İkinci Dünya Savaşından sonra 

dünyada gıda krizinin baş göstermesi özellikle bitkisel yağ ve 

protein ihtiyacı ülkede soya fasulyesi üretiminin artmasına neden 

olmuştur. Günümüzde ABD dünyanın en fazla soya üretimi 

yapan ülkelerin başında gelmektedir (Smith ve Huyser, 1987; 

Öner, 2006; Kınacı, 2011). Önemli bir besin kaynağı olan soya 

fasulyesi bitkisel ve hayvansal gıdalara göre oldukça iyi protein 

içeriği sayesinde günümüzde düşük maliyetli besin maddesi 

olarak et, yumurta, süt yerine birçok gıda maddesinde katkı 

maddesi olarak tercih edilmektedir. Bir diğer önemli özelliği ise 

yüksek yağ ve protein içeriği sayesinde kümes, büyük ve 

küçükbaş hayvanların beslenmesinde soya küspesi olarak yem 

rasyonlarında yoğun bir şekilde kullanılmaktadır (Arıoğlu, 2007; 

Ali, 2010). Soya fasulyesi yağ içeriği nedeniyle yağlı tohumlu 

bitkiler arasında yer alsa da baklagil bitkilerinde olduğu gibi 

köklerinde Rhizobium bakterisi sayesinde havadaki serbest azotu 

fikse ederek bitki köklerinde bilye şeklinde nodüller 

oluşturmaktadır. Oluşan bu nodüller azotlu gübre içeriği 

olduğundan torağı azotça zenginleştirmekte ve kendinden sonraki 

bitkilere yarar sağlamaktadır. Muzice bir bitki olan ve altın bitkisi 
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olarak bilinen soya endüstriyel sanayinin vazgeçilmez son derece 

önemli bir bitkidir (Engin ve Arıoğlu, 1982; Ali, 2010; Anonim, 

2023).      

Soya fasulyesi kullanım alanları bakımından değerlendirildiğinde 

çok geniş bir alana sahip olması özellikle insan beslenmesinde ve 

biyodizel üretime uygunluğu dünya soya fasulyesi üretimini hızlı 

bir şekilde artırmıştır. Dünya soya üretiminin ortalama %90’dan 

fazlasını ABD, Brezilya, Arjantin ve Çin üretmektedir. 

Ülkemizde ise soya üretimi ilk zamanlar Orta ve Doğu Karadeniz 

bölgesinde üretimi gerçekleştirilirken 1980 yılından sonra 

Çukurova Bölgesine kaydırılmıştır. Günümüzde soya üretimi 

Trakya, Marmara, Karadeniz, Akdeniz, Ege ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgelerinde yapılmaktadır (Anonim, 2023; TUİK, 

2023). Soya fasulyesi iklim isteği bakımından 10 0C sıcaklığın 

üzerinde büyüme ve gelişim göstermekte olup, yetişme süresi 

boyunca toplam 2500-3000 0C sıcaklığa ihtiyaç duymaktadır. 

Özellikle -1,5-2,5 0C sıcaklıklarda zarar görmektedir. Bu nedenle 

yetiştirme döneminde sıcaklığın yüksek olacağı bölgelerde soya 

yetiştiriciliği tercih edilmektedir. Soya fasulyesi kazık köklü bir 

bitki olup, ortalama bitki boyu 1-2,5 m boyunda, çok dallan 

baklagiller bitkisidir. Tohumunda yüksek oranda yağ 

bulunduğundan zirai ürünlerde yağlı tohumlu bitkiler arasında yer 
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almaktadır (Öner, 2006; Olgun vd., 2007). Çorak, drenajı kötü ve 

kumlu topraklar haricinde diğer topraklarda yetiştiriciliği 

yapılabilmektedir. pH bakımından 6,2-7,0 arası topraklar 

yetiştiricilik için en ideal topraklardır (Anonim, 2023).   

Tıbbi aromatik bitkiler, başta kanser, diyabet ve obezite olmak 

üzere  insan sağlığında geniş bir yayılıma sahip olmakla birlikte 

aynı şekilde hayvan sağlığında çeşitli kullanım alanları 

bulunmaktadır (Tekce ve ark., 2019; Bayraktar ve Tekce, 2019; 

Çelikel, 2021; Kaya ve ark., 2021; Kaya ve Karaalp, 2021). Soya 

fasulyesi, antioksidan, antitümör ve östrojenik aktiviteye sahip 

olduğu tespit edilen genistein ve daidzein gibi izoflavonları 

içermektedir (Shah,  2006).  Soya kullanımı insan sağlığı 

açısından da oldukça önemli olup, özellikle içerisinde bulunan 

soya yağı Omega-3 bakımından zengin bir yağ olduğu için 

vücudun direncini artırarak hastalıklara ve kansere karşı 

koruyuculuğunu sağlamaktadır (Haskınacı, 2004).  Diğer yandan 

prevalansı giderek artış gösteren Diabetes mellitus (DM), 

bozulmuş insülin sekresyonu veya insülin etkisine direnç 

neticesinde karbonhidrat, lipid ve protein metabolizmalarının 

etkilenmesi neticesinde hiperglisemiyle karakterize, metabolik 

bir hastalıktır (Van Netten ve ark., 2023). DM, sürekli tıbbi bakım 

ve tedavi gerektiren mikrovasküler (nefropati, retinopati, 
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nöropati) ve makrovasküler (hipertansiyon ve iskemik kalp 

hastalığı gibi) komplikasyonları olan ciddi bir kronik 

rahatsızlıktır (Günaydınlı ve Kırbaş, 2022, Işık ve ark., 

2022;Köseoğlu ve Çelikel, 2022).Düzensiz beslenmenin 

nedenlerinden birisi olduğu DM hastalığında soya fasulyesi, tip 2 

diyabetin önlenmesine ve ilerlemesinin geciktirilmesine yardımcı 

olduğu bildirilmektedir (Known ve ark., 2010). 

Fruktooligosakkaritler (FOS), inülin ve galaktooligosakkaritler 

en çok bilinen prebiyotiklerden birisi olan soya fasülyesi, 

mikrobiyota yani bağırsak sağlığı açısından önemi bulunmaktadır 

(Pandey ve ark.,2015; Canbay ve Çelikel Taşci, 2022). Ayrıca, 

soya fasulyesi tohumları, zengin bir bitkisel protein ve yağ 

kaynağıdır. Kolesterol içermezler ancak kalp hastalıklarını 

önlediği tespit edilen linolenik asit içermektedirler (Shah, 2006). 

Ekolojik faktörlerin herhangi bir türün büyüme ve gelişmesi 

üzerindeki etkileri üzerine yapılan çalışmalar belirli bölgelerde 

tarıma uygun çeşitlerin seçilmesine olanak sağlamaktadır 

(Sefaoglu, 2023). Ülkemiz yağlı tohum üretimi bakımından 

yeterli bir iklim ve coğrafyaya sahip olmasına rağmen hem yağ 

hem de protein bakımından zengin olan soya yetiştiriciliğinde 

kısıtlı bölgede kısıtlı miktarda üretim yaparak dışa bağımlı 

haldedir. Bu dışa bağımlılığı azaltabilmek için soya fasulyesi 
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yetiştiriciliğinde verim ve kalite parametreleri bakımından en 

etkili olan süreç kullanılan tohumun kalitesi ve çeşidin 

belirlenmesidir. Soya çeşidi belirlerken özellikle ülkemiz 

şartlarına uyum göstermiş çeşitlerin belirlenmesi ön plana 

çıkmaktadır. Soya çeşitlerinin yetişme sürelerinin göz önüne 

alındığında 12 olgunluk grubunun olduğu söylenebilir. Erkenci 

çeşitlerin yetişme süreleri çok kısa olduğu için genellikle kuzey 

ülkelerde, geçici çeşitler ise genellikle tropik ve subtropik güney 

ülkelerinde daha iyi yetişmektedir. Ekilecek olan soya 

tohumlarının seçiminde çimlenme gücü, bölgenin iklim özelliği, 

ekim zamanı ve olgunluk durumları göz önüne alınması 

gerekmektedir. Aksi takdirde yapılan uygulamalar harfiyen 

yerine getirilmiş olsa da düşük düzeyde veya hiç verim 

alınamamaktadır. Ülkemizde soya fasulyesi yetiştiriciliğinin 

yaygınlaştırılabilmesi için bölgesel bazlı bölgeye uygun çeşitlerin 

adaptasyon çalışmalarına ağırlık verilerek bölgeye uygun 

çeşitlerin belirlenmesi, oluşabilecek sorunları önceden görerek bu 

sorunlara yönelik problemlerin çözülmesinde yaralı olacaktır. Bu 

amaçla ülkemizin bakir bölgelerinden birisi olan ve geçim 

kaynağı tarım ve hayvancılığa dayanan Bayburt ekolojik 

koşullarında hayvancılık, bitkisel yağ ve diğer kullanım amaçları 

için önemli olan soya fasulyesi çeşitlerinin adaptasyonuna bağlı 

olarak bakla ve tohum kalite potansiyellerinin belirlenmesi 
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amaçlanmıştır. Elde edilen sonuçlar neticesinde Bayburt 

bölgesinde yetişebileceği düşünülen soya çeşitlerinin 

potansiyelinin değerlendirilmesi hedeflenmektedir.   

MATERYAL VE METOT 

Bayburt ili konum itibari ile Doğu Karadeniz bölgesinde yer 

almasına karşın, Doğu Anadolu ikliminde olduğu gibi yazları 

kurak ve sıcak kışları sert ve soğuk geçmektedir. Bitki 

yetiştiriciliğinde yazların kısa, gece ve gündüz sıcaklık farkının 

fazla ve günlük güneşlenme süresinin kısa olmasından dolayı 

kısıtlama bulunmaktadır. Bu yüzden erkenci çeşitlerin 

yetiştiriciliğine önem verilmesi gerekmektedir. Konum itibari ile 

Gümüşhane, Trabzon, Rize, Erzincan ve Erzurum illeri arasında 

kalan ve 1550 m rakımı ile doğu Karadeniz’in çatısı durumunda 

bulunmaktadır. Bayburt ekolojik şartlarında soya yetiştiriciliği 

yapılan aylık uzun yıllar ve 2022 yılına ait ortalama yağış, 

sıcaklık ve nispi nem değerler Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1. Bayburt iline ait 1959-2022 yılları arası aylık iklim ortalaması ve 

2022 yılı bazı aylık iklim verileri 

 

Months 
Average  

Rainfall (mm) 

Average 

Temperature (0C) 

Average Relative 

Humidity (%) 

Long years average (1959-2022) 

April 62,0             7,0 58,2 

May 72,2 11,6 57,8 

June 51,4 15,3 54,8 

July 21,2 18,8 50,5 

August 16,2 18,8 49,7 

September 22,1 14,8 50,2 

Mean  40,9 14,4 53,5 

Monthly average in 2022 

April           58,1 7,5 46,4 

May           58,4 11,7 54,3 

June           60,0 16,1 53,2 

July  0,1 18,5 48,4 

August  2,6 22,1 41,9 

September           22,0 16,6 43,9 

Mean            33,5              43,2 48,0 

 

Bölgenin yıllık ortalama yağışı 477,0 mm olup, genellikle 

yetişme mevsimi dışında yağmaktadır. Buda bölgenin yarı kurak 

iklime sahip olduğunu göstermektedir. Özellikle yetişme dönemi 

suya ihtiyaç duyan bitkilerin yetiştiriciliği için sulamaya ihtiyaç 

duymaktadır. Yıllık ortalama sıcaklık ise 7,1 C˚ dir. Bölgenin 

yıllık sıcaklığı kıyı bölgelere göre oldukça düşük olduğu için 

sıcak iklim bitkilerinin yetiştiriciliği oldukça güç olmaktadır. Bu 

yüzden bölgeye has çeşitlerin belirlenmesi önemlilik arz 

etmektedir. Deneme alanının ekim öncesi bitki besin içeriğini 

belirlemek için homojen noktalardan elde edilen toprak örnekleri 
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analiz edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre deneme alanının 

toprağı killi tınlı, hafif alkali (pH 7,90), fazla kireçli (%17,31), 

tuzsuz (%0,01), organik madde miktarı çok az (%0,99), alınabilir 

fosfor miktarı çok az (1,33 kg da-1) ve potasyum (43,8 kg da-1) 

miktarı yüksek olduğu belirlenmiştir (Anonim, 2022). Tablo 2’de 

2022 yılına ait toprak özellikleri belirli noktalardan 0-20 cm 

derinlikteki homojen olarak alınmıştır. Bu örneklerden elde 

edilen analiz sonuçlarına göre deneme alanı %55 saturasyon 

(suya doygunluk) oranı ile killi-tınlı toprak özelliğine sahiptir. 

 

Tablo 2. 2022 yılına ait toprak analizi değerleri 

Derinlik 

(cm) 

Sturasyon 

(%) 

Tekstür 

Sınıfı 
pH 

Tuzluluk 

(%) 

Kireç 

(% 

CaCO3) 

Organik 

Madde 

(%) 

Elverişli 

P2O5 

(kg/da) 

K2O 

(kg/da) 

0-20 55 
Killi-

Tınlı 
7,8 0,01 17,31 0,90 1,30 42,8 

Kaynak: Toprak Analizleri Karadeniz Tarımsal Araştırma Toprak Analiz 

Laboratuvarı’nda yapılmıştır. 

 

Deneme alanının ekim öncesi bitki besin içeriğini belirlemek için 

homojen noktalardan elde edilen toprak örnekleri analiz 

edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre deneme alanının toprağı 

killi tınlı, hafif alkali (pH 7,80), fazla kireçli (%17,27), tuzsuz 

(%0,01), organik madde miktarı çok az (%0,90), alınabilir fosfor 

miktarı çok az (1,30 kg da-1) ve potasyum (42,8 kg da-1) miktarı 

yüksek olduğu belirlenmiştir (Anonim, 2022).  
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Bu çalışma 2022 yılında Bayburt ili ekolojik koşullarında 

yürütülmüştür. Çalışma kapsamında orjinleri belli, tescilli 20 

çeşit ve 2 hat soya tohumu (Atlas-3616, Arısoy, Turba, Sonya, 

Victoria, İlksoy, Kristal, Traksoy, Mersoy, Lider, Ataem-07, 

Samsoy, Blaze, Sa-88, Ka 07.06.05, Ka 07.06.09, Türksoy, 

Atakişi, Cinsoy, Nova, Umut 2002 ve Gapsoy 16) üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. Deneme sonucu 15 soya çeşidinde (Atlas-

3616, Arısoy, Turba, Sonya, Victoria, Kristal, Traksoy, Mersoy, 

Lider, Ataem-07, Samsoy, Blaze, Sa-88, Atakişi ve Gapsoy 16) 

çıkış gözlenmiş ve bu çeşitler üzerinde değerlendirme 

yapılmıştır. Deneme Bayburt Üniversitesi Organik Tarım 

İşletmeciliği Deneme sahasında "Tesadüf Bloklar Deneme 

Desenine'' göre üç tekerrürlü olarak kurulmuştur. Deneme 

parseli 2.8 x 5 m ebatlarında, 70 x 5 cm sıra aralığında ve dört 

sıradan oluşmuştur. Araştırmada taban gübresi olarak dekara 3 

ton ahır gübresi ve bu uygulama ekim öncesi sonbaharda derin 

sürümden önce toprağa ilave edilmiştir. Dikim işlemi toprak 

tavında iken el ile yapılmıştır. Bitkiler 15-20 cm boya ulaşınca 

yabancı ot mücadelesi amacı ile ilk çapalama işlemi 

gerçekleştirilmiştir. Sulama işlemleri ekimden sonra, 

çiçeklenme başlangıcı ve bakla doldurma dönemi olmak üzere 

üç dönemde duruma göre yağmurlama sulama yöntemi 

kullanılmıştır. Çeşitlerin hasadı kenar tesirleri alındıktan sonra 
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el ile yapılmıştır. Araştırmada hasat sonrası bazı soya çeşitleri 

tanelerinin biyoteknik özelliklerini belirlemek için bakla eni 

(cm), Bakla boyu (cm), Bakla ağırlığı (g) ve baklada tane 

ağırlığı (g) ölçülmüştür.  

Araştırma sonucunda elde edilen veriler SPSS istatistik 

programında varyans analizine tabi tutulmuş ve uygulamalara ait 

ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu Karşılaştırma 

Testi kullanılarak gruplandırılmıştır.  

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Bayburt şartlarında yetiştirilen soya fasulyesi çeşitlerinin bakla 

boyu, bakla eni, bakla ağırlığı ve bakla tane ağırlığına etkisi 

çeşitler bakımından istatistiki olarak önemli (p≤0,01) çıkmıştır. 

Soya çeşitlerinde bakla boyu, bakla eni, bakla ağırlığı ve bakla 

tane ağırlığına ait varyans analiz sonuçları Tablo 3 ve 4’de 

verilmiştir. 

Bakla Boyu 

Bayburt şartlarına en uygun soya fasulyesi çeşitlerinden elde 

edilen ortalama bakla boyu 4,11-5,32 cm aralığında değişim 

göstermiş olup, en yüksek bakla boyu Victoria ve Arısoy, en 

düşük bakla boyu ise Kristal ve Gapsoy 16 çeşidinden elde 
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edilmiştir. Diğer ortalama bakla boyu ise 4,84 cm ile Sonya, 4,81 

cm ile Turba, Lider ve Atakişi, 4,75 cm ile Blaze, 4,68 cm ile 

Atlas-3616 ve Ataem-07, 4,63 cm ile Samsoy, 4,61 cm ile 

Mersoy, 4,45 cm ile Sa-88 ve 4,24 cm ile Traksoy olarak elde 

edilmiştir (Tablo 3).     

Tablo 3. Soya çeşitlerinin bakla boyu, bakla eni ortalamaları ve varyans 

analiz sonuçları 

*. **sırasıyla 0,05 ve 0,01 düzeylerinde anlamlıdır. Her bir ana etki için, aynı 

harfin takip ettiği sütunlardaki değerler anlamlı değildir, ns: anlamlı değildir.  
 

Soya çeşitleri arasında bakla boyu bakımından oluşan 

farklılıkların genetik ve ekolojik koşullardan kaynaklandığı 

Uygulamalar Bakla Boyu (cm)  Bakla Eni (cm)  

 

Çeşitler 

  

Atlas-3616 4,68bc 0,97a 

Arısoy 5,02ab 0,98a 

Turba 4,81bc 0,99a 

Sonya 4,84bc 0,98a 

Victoria          5,32a 0,99a 

Kristal          4,11e 0,85d 

Traksoy  4,24de 0,87cd 

Mersoy    4,61bcd 0,88cd 

Lider  4,81bc 0,99a 

Ataem-07  4,68bc 0,98a 

Samsoy    4,63bcd 0,92bc 

Blaze  4,75bc 0,96ab 

Sa-88    4,45cde 0,87cd 

Atakişi  4,81bc 0,92bc 

Gapsoy 16           4,13e 0,89cd 
 Ortalama 4,66 0,94 

Varyasyon Kaynağı SD P>F 

                   Çeşit 14 6,94** 10,78** 

                   CV  4,60 3,00 

                   LSD  0,36 0,05 
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söylenebilir. İşler vd. (1997), Çetin ve Öztürk (2012), Sadeghi ve 

Niyaki (2013), Sabancı (2015) ve Karabulut (2018) gibi 

araştırmacıların bulmuş olduğu sonuçlar ile bizim sonuçlarımız 

benzerlik göstermektedir. 

Bakla Eni 

Soya fasulyesinde bakla enini belirleyen en önemli faktör soya 

tohumlarının iriliği olarak bilinmektedir. Soya tohumu ne kadar 

iri olursa bakla eni de o derecede iri olmaktadır. Soya çeşitleri 

arasında bakla eni arasındaki ortalama farklar ve varyans analiz 

tablosu Tablo 3’de gösterilmiştir. Çeşitler arasındaki bakla eni 

değerleri birbirlerine yakın olsa da oluşan küçük farklılıklar 

önemlilik arz etmektedir. Tablo 3’de belirtildiği soya çeşitleri 

arasındaki en yüksek ortalama bakla eni Turba, Victoria ve Lider 

çeşitlerinde 0,99 cm olarak belirlenmiş iken, en düşük bakla eni 

ise kristal çeşidinden 0,85 cm olarak tespit edilmiştir. En yüksek 

bakla enini 0,98 cm ile Arısoy, Sonya ve Ataem-07 çeşitleri takip 

etmektedir. En düşük bakla enin ise 0,87 cm ile Traksoy ve Sa-88 

soya çeşitleri takip etmektedir. Arada kalan diğer çeşitler ise 

sırasıyla Atlas-3616 (0,97 cm), Blaze (0,96 cm), Samsoy ve 

Atakişi (0,92 cm), Gapsoy-16 (0,89 cm) ve Mersoy (0,88 cm) 

olarak belirlenmiştir. Bulduğumuz sonuçlar değerlendirildiğinde 
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her ne kadar çeşitler arasında önemlilik olsa da rakamsal olarak 

bariz göze çarpan bir farklılıktan bahsetmek doğru olmayacaktır. 

Nitekim bazı yazarlar da soya fasulyesi çeşitleri arasında bakla 

eni bakımından bariz farklılığın olmadığını ifade etmişlerdir 

(Cinsoy, 1996; Çetin, 2010; Karabulut, 2018). Elde ettiğimiz 

sonuçlar ile araştırmacıların sonuçları ile benzerlik 

göstermektedir.        

Tablo 4. Soya çeşitlerinin bakla ağırlığı, baklada tane ağırlığı ortalamaları 

ve varyans analiz sonuçları 

*. **sırasıyla 0,05 ve 0,01 düzeylerinde anlamlıdır. Her bir ana etki için, 

aynı harfin takip ettiği sütunlardaki değerler anlamlı değildir, ns: anlamlı 

değildir.  

 

Uygulamalar 
Bakla Ağırlığı  

(g)  

Baklada Tane Ağırlığı 

(g)  

Çeşitler 

  

Atlas-3616 0,707de 0,509de 

Arısoy 0,860b 0,619b 

Turba 0,647f 0,466f 

Sonya 0,673ef 0,485ef 
Victoria 0,960a 0,691a 

Kristal 0,767c 0,552c 

Traksoy 0,860b 0,619b 

Mersoy 0,693de 0,499de 
Lider 0,840b 0,605b 

Ataem-07 0,980a 0,706a 

Samsoy 0,957a 0,688a 

Blaze 0,603g 0,434g 
Sa-88 0,593g 0,427g 

Atakişi 0,693de 0,499de 

Gapsoy 16 0,720d 0,518d 

Ortalama 0,770 0,555 

 Varyasyon Kaynağı SD P>F 

Çeşit 14 96,57** 96,59** 
CV  3,00 3,00 

   LSD  0,03 0,04 



113 | DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR 

 

Bakla Ağırlığı  

Soya fasulyesinde bakla ağırlığı tohumun iriliği ile doğrudan 

ilişkilidir. Soya tohumların iriliğine bağlı olarak artan bakla 

ağırlığı verimde de olumlu etki yapmaktadır. Tablo 4’ de 

belirtildiği gibi soya fasulyesi çeşitleri arasındaki bakla ağırlığı 

0,980-0,593 g arasında değişim göstermiştir. En yüksek bakla 

ağırlığı Ataem-07 (0,980 g), Victoria (0,960 g) ve Samsoy (0,957 

g) çeşitlerinden elde edilirken, en düşük bakla ağırlığı ise Blaze 

(0,603 g) ve Sa-88 (0,593 g) çeşitlerinden elde edilmiştir. Diğer 

soya çeşitleri kendi içerisinde sırasıyla Traksoy, Arısoy ve Lider 

(0,860 g), Kristal (0,767 g), Gapsoy (0,720 g), Atlas (0,707 g) 

Atakişi (0,693 g), Mersoy (0,693 g), Sonya (0,673 g) ve Turba 

(0,647 g) olarak tespit edilmiştir. Nitekim soya çeşitleri arasında 

oluşan bakla ağırlığı farklılığı genetik, iklim ve çevresel 

faktörlere bağlı olarak değişim gösterebilir. Adebisi vd. (2005), 

farklı 14 susam çeşidi üzerine yapmış oldukları çalışma 

sonucunda; tane verimi ile kapsül ağırlığı arasında pozitif ilişki 

olduğunu belirtmişlerdir. Atanda vd. (2014), yapmış oldukları 

araştırma sonucu soya fasulyesinde tohum verimine en büyük 

katkıyı bakla ağırlığı, ardından tohum sayısı ve bitki başına bakla 

sayısının verdiğini tespit etmişlerdir.  Benzer şekilde Oladajo vd. 

(2011) börülcede, Espósito vd. (2009) bezelyede, Oyiga ve Uguru 
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(2011) bambara fıstığında yapmış oldukları çalışmalarda bakla 

ağırlığının tohum verimine olumlu yönde doğrudan etki eden ana 

bileşenler olduğunu, bu yüzden tane verimi seçimi için en uygun 

tarımsal özelliklerden birisi olduğunu belirtmişlerdir. Yapmış 

olduğumuz çalışma sonuçlarından elde ettiğimiz veriler diğer 

araştırmacıların belirtmiş olduğu özellikleri destekler niteliktedir.  

Baklada Tane Ağırlığı  

Denemede kullanılan farklı soya fasulyesi çeşitlerinin bakla tane 

ağırlığına ait varyans analiz sonuçları ve ortalama değerleri Tablo 

4’de verilmiştir. Ayrıca bakla tane ağırlığına göre yapılan varyans 

analizi sonucunda soya fasulyesi çeşitleri arasındaki farklar 

istatistiki olarak P>0.01seviyesinde önemli olduğu belirlenmiştir.  

Farklı soya fasulyesi çeşitlerine ait bakla tane ağırlığı 0,706-0,427 

g aralığında değişim göstermiştir. Çeşitler arasında en yüksek 

bakla tane ağırlığı 0,688 g 0,691 g ve 0,706 g ile Samsoy, Victoria 

ve Ataem-07 çeşitlerinden elde edilirken, en düşük bakla ağırlığı 

ise 0,434 g ve 0,424 g ile Blaze ve Sa-88 çeşitlerinden elde 

edilmiştir. Bu çeşitleri sırası ile 0,619 g ile Arısoy ve Traksoy, 

0,605 g ile Lider, 0,552 g ile Kristal, 0,518 g ile Gapsoy 16, 0,509 

g ile Atlas-3616, 0,499 g ile Mersoy ve Atakişi, 0,485 g ile Sonya 

ve 0,466 g ile Turba çeşidi takip etmiştir. Whigham ve Minor 
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(1978), soya yetiştiriciliğinin yapıldığı bölgelerde gün 

uzunluğundaki farklılıklar tohum ağırlığı gibi birçok tarımsal 

özelliği olumsuz etkilediğinden verimde ciddi anlamda 

azalmalara neden olduğunu belirtmişlerdir. Soya fasulyesinde 

baklada tane ağırlığında gözlemlenen farklılıklar çeşitler arasında 

soya fasulyesinin gün uzunluğu, fotoperiyodik tepkisi ile ilişkili 

olabileceği belirtilmiştir. (Lupwayi vd., 2000). Sefaoğlu (2021), 

Njoroge vd. (2015) ve Jandong vd. (2019), tarla denemelerinde 

çeşit ile çevre arasında önemli bir etkileşimin oluştuğunu 

belirtmişlerdir. Burgess ve Degen (2023), fotosentezin soya 

fasulyesi kabuğu ve tohum verimine katkısını belirlemek için 

yapmış oldukları çalışmada; gölgeleme yapılan soya fasulyesi 

bitkilerinin tohum ağırlığını %13 ile %14 oranında azalttığını 

belirtmişlerdir. Nitekim çeşitler arasındaki baklada tane ağırlığı 

genetik, çevre ve iklim faktörlerine bağlı olarak değişim 

göstermiş olabilir. Ayrıca Erdönmez (2020), Kahramanmaraş 

şartlarında farklı gübre formlarının soya fasulyesinin (Glycine 

mx. (L.) Merrill) verim ve kalite unsuları üzerine etkisi ile ilgili 

yapmış olduğu çalışmada; baklada tane ağırlığı (0.57- 0.60) 

üzerine bulmuş olduğu sonuçlar ile bizim sonuçlar benzerlik 

göstermektedir. 
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SONUÇ 

Ülkemiz için önemli bir yağ ve protein kaynağı olan soya 

fasulyesinin özellikle hayvan yetiştiriciliği yapılan bölgelerde 

hayvanların protein ihtiyacını karşılamak için değerli bir besin 

kaynağıdır. Hayvancılığın yaygın olarak yapıldığı Bayburt 

bölgesinde yetiştirilen soya fasulyesi çeşitleri arasında verimi 

önemli ölçüde etkileyen bakla eni (cm), bakla boyu (cm), bakla 

ağırlığı (g) ve baklada tane ağırlığı (g) incelenmeye çalışılmıştır. 

Çalışmanın amacı soya gibi sıcak ilkim şartlarına adapte olmuş 

yağ bitkisinin çevre dostu, sağlıklı ve kaliteli ürün yetiştirilebilen 

ve kimyasal herhangi bir şey içermeyen bakir bölgelerimizden 

birisi olan Bayburt şartlarında en uygun çeşitlerin belirlenmesi 

hedeflenmektedir. Bölgenin konumu ve özelliği bakımından 

hayvancılığa uygun olması tarımsal alanlarda ağırlıklı olarak 

hayvan gübresi kullanımına olanak sağlamaktadır. Hayvan 

gübresi toprağın iyileşmesi ve organik maddece zengin olmasında 

büyük paya sahip olduğu için baklagiller familyasına ait olan soya 

yetiştiriciliği için oldukça faydalı olmaktadır. Son yıllarda ortaya 

çıkan yağ açığı alternatif ürünlere ve yetiştirilecek bölgelere olan 

ihtiyacı daha da artırmaktadır. Bunun için yağ bitkileri 

yetiştiriciliği yapılmayan bölgelerde bu tür bitkilerin 

yaygınlaştırılması hem protein açısından hem de yağ açısından 
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ülke ekonomisine ciddi anlamda katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  Yapılan deneme sonuçlarına göre bakla eni, 

bakla boyu, bakla ağırlığı ve baklada tane ağırlığı istatistiksel 

olarak p<0,01 seviyesinde önemli olduğu 

gözlemlenmiştir.Bayburt ekolojik şartlarında yetiştirilen soya 

çeşitlerinin en yüksek bakla boyu Victoria ve Arısoy, en düşük 

bakla boyu ise Kristal ve Gapsoy 16 çeşidinden elde edilmiştir. 

Soya çeşitleri arasındaki en yüksek ortalama bakla eni Turba, 

Victoria ve Lider çeşitlerinde 0,99 cm olarak belirlenmiş iken, en 

düşük bakla eni ise kristal çeşidinden 0,85 cm olarak tespit 

edilmiştir. En yüksek bakla ağırlığı Ataem-07 (0,980 g), Victoria 

(0,960 g) ve Samsoy (0,957 g) çeşitlerinden elde edilirken, en 

düşük bakla ağırlığı ise Blaze (0,603 g) ve Sa-88 (0,593 g) 

çeşitlerinden elde edilmiştir. Çeşitler arasında en yüksek bakla 

tane ağırlığı 0,688 g 0,691 g ve 0,706 g ile Samsoy, Victoria ve 

Ataem-07 çeşitlerinden elde edilirken, en düşük bakla ağırlığı ise 

0,434 g ve 0,424 g ile Blaze ve Sa-88 çeşitlerinden elde edilmiştir. 

Sonuç olarak; 15 farklı soya çeşidin değerlendirmeye 

alındığı bakla ve tohum parametreleri üzerine Victoria ve Samsoy 

çeşitleri daha iyi sonuçlar verdiği gözlenmiştir. Bayburt 

şartlarında yetiştirilen farklı soya çeşitlerine ait bakla ve tohum 

özelliklerinin hasat işleminde verimi doğrudan etkileyen 
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parametreler olduğu için ve hasat sonrası elde edilen tohumun 

kalitesini tohumun işlenmesi ve ürüne dönüştürülmesinde 

ekonomik değer açısından değerlendirilmesi gereken bir husus 

olduğu unutulmamalıdır.      
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GİRİŞ 

Tüm ekonomik faaliyetlerde olduğu gibi süt sığırcılığında da 

temel hedef maksimum kâr elde etmektir. Bir sütçü sığır 

işletmesinde kârlılığı belirleyen en önemli faktörler ilkine 

buzağılama yaşı, buzağılama aralığı, abort oranı ve neonatal 

buzağı ölüm oranıdır. Bunlar içerisinde en önemli olanı ise 

neonatal buzağı ölümleridir. Günümüzde sürü sağlığı ve 

yönetimindeki gelişmelere rağmen, neonatal dönemdeki 

buzağıların hastalıklara yakalanma riski ve mortalite oranın halen 

%9 civarında olduğu bilinmektedir (McGuirk, 2008; Koyuncu ve 

Karaca, 2018; Kozat, 2019). 

Yetiştiriciliği yapılan türlerden yavru elde ederek fayda 

sağlanmasına döl verimi denir. Bu sayede hem türün devamlılığı 

hem de işletmenin karlılığı sağlanmış olur (Aydemir ve Kotan, 

2022).  Sığır yetiştiriciliğinde başarı, her inekten yılda bir buzağı 

almak ve buzağıları sütten kesim dönemine kadar sağlıklı bir 

şekilde büyütmek esasına dayanır. Neonatal buzağıların sağlıklı 

bir şekilde büyütülerek sektöre kazandırılması, işletmelerin 

ekonomik sürekliliği için son derece önemlidir (Uetake, 2013; 

Varışlı ve Akyol, 2018; Fanda, 2023).  
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Bir süt sığırı işletmesinde her yıl damızlık sürünün %25’i ile 

%30’u çeşitli sebeplerle sürüden ayıklanır ve bu hayvanların 

yerine damızlık altı adaylardan seçim yapılarak sürüye dâhil 

edilir. Doğan buzağılar, bu işletmelerde sürünün yenilenmesinde 

ve sürdürülebilirliğinde kilit rol oynamaktadır. Farklı bir ifadeyle 

sağlıklı buzağı elde etmek ve büyütmek süt üreten çiftliklerde 

sürünün geleceği için hayati öneme sahiptir. Bu bağlamda tüm süt 

verim yönlü üretim sistemlerinin en önemli parçası olan buzağı 

yönetimi, bakım ve idarenin üzerinde en çok durulması gereken 

ve en çok dikkat isteyen kısmıdır. Bir buzağının sağlıklı olarak 

dünyaya gelmesi ve hayatta kalması için uygun bir sürü yönetim 

programı gereklidir. Bu program gebe kalan dişi hayvanın özenli 

bir şekilde bakım ve beslenmesi ile başlayarak, buzağının 

doğumundan sonra  belirli bir süre daha devam eder (Rogers vd., 

1988; Galiç vd., 2010). 

Sığırlarda ölü doğum veya neonatal buzağı ölümünün kalıtım 

derecesi oldukça düşüktür. Bu da buzağı kayıplarının büyük 

oranda uygun olmayan çevre şartları ve hijyen eksikliğinden 

kaynaklandığı anlamına gelmektedir (Erdoğan ve Dayıoğlu, 

1990). Ruminantların plesenta yapısı gebelik döneminde anneden 

yavruya antikor geçişine izin vermediği için, buzağılar bağışıklık 

sağlayan gerekli kilit unsurları alamazlar ve bu nedenle bağışıklık 



133 | DİSİPLİNLERARASI BİLİMSEL ÇALIŞMALAR 

 

sistemleri gelişmemiş olarak dünyaya gelirler. Yeni doğmuş bir 

buzağıya enfeksiyonlar ile mücadele etmek için gerekli pasif 

bağışıklık öğelerinden immunoglobulinlerin aktarılmasının tek 

yolu kolostrumdur. Bu sebeple buzağıların kolostrum alması, 

hastalıklara karşı direnç geliştirmeleri ve hayatta kalmaları 

açısından çok önemlidir. Kısacası hastalıklara karşı savunmasız 

olarak dünyaya gelen buzağıların hayata sağlıklı bir başlangıç 

yapabilmeleri için kaliteli kolostrum ile beslenerek bağışıklık 

kazanmaları gereklidir (Kruse, 1983; Pauletti vd., 2003; Kuralkar 

ve Kuralkar, 2010; Gökçe ve Erdoğan, 2013; Kananub vd., 2013; 

Koyuncu ve Karaca, 2018; Kozat, 2018). Yapılan bir çalışma 

sonucunda doğum sonrası ilk 21 günlük dönemde meydana gelen 

buzağı ölümlerin yaklaşık üçte birinin, uygun zamanda ve 

miktarda kolostrum ile besleme yapılarak önlenebileceği tespit 

edilmiştir (Wells vd., 1996). 

1.  KOLOSTRUMUN BİLEŞİMİ ve ÜRETİLME ZAMANI 

Halk arasında ağız sütü olarak da tanınan kolostrum, ineklerin 

doğum yapmalarını takiben meme bezlerinde üretilen; bileşimi, 

tadı, kokusu ve rengi sütten farklı olan; besleyici değeri oldukça 

yüksek kompleks yapılı bir sıvıdır. Buzağı gelişiminde önemli bir 

role sahip olan bu besleyici sıvı enerji, protein ve yağ bakımından 

oldukça zengindir. Ayrıca içerisinde normal sütten daha fazla 
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mineraller ve vitaminler bulunurken; laktoz konsantrasyonu 

düşük düzeydedir. Bunların yanı sıra kolostrumda bulunan diğer 

önemli bileşenler immunoglobulinler, hormonlar (tiroid 

hormonları, insülin, kortizol, prolaktin), peptidler (laktoferrin, 

transferrin), enzimler, sitokinler, poliaminler, nükleotidler, hücre 

elemanları, büyüme faktörleri, akut faz proteinleri (C1-

glikoprotein) vb. olarak sıralanır (Pakkanen ve Aalto, 1997; 

Pauletti vd., 2003; Georgiev, 2008; Özhan vd., 2009; McGrath 

vd., 2016; Puppel vd., 2019; Playford ve Weiser, 2021). 

Kolostrumun genellikle doğumdan sonraki ilk 6-10 sağım 

arasında üretildiği düşünülse de, esas kolostrum ilk sağımda 

alınır. İlk sağımdan 4-5 gün sonrasına kadar sağılan sütlerin 

bileşimi kademeli olarak normal süte döndüğü için, bunlar geçiş 

sütü olarak adlandırılır. Kolostrum, geçiş sütüne kıyasla daha 

fazla bağışıklık maddesi ve toplam katı madde içerir (Pakkanen 

ve  Aalto, 1997; Wattiaux, 2008; Özhan vd., 2009; Soufleri vd., 

2021). 
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Tablo 1. Sığır kolostrumunda ve sütünde bulunan bazı makrobesinlerin, mikrobesinlerin, immunoglobulinlerin ve 

genel antimikrobiyal peptitlerin konsantrasyonları (Kelly, 2003; Kehoe vd., 2007; Stelwagen vd., 2009; Pereira, 2015; 

Godden, 2019). 

 

BİLEŞEN                        KOLOSTRUM SÜT 

Toplam Katı Madde (%) 24-28 12-13 

Yağ (%) 6-7 3.6-4.0 

Protein (%) 14-16 3.1-3.2 

Kazein (%) 4.8 2.5-2.6 

Albümin (%) 6 0.4-0.5 

Toplam İmmunoglobulin 

(mg/ml) 

42-90 0.4-0.9 

Laktoz (%) 2-3 4.7-5.0 

Mineraller   

Kalsiyum (g/kg) 2.6-4.7 1.2-1.3 

Fosfor (g/kg) 4.5 0.9-1.2 

Potasyum (g/kg) 1.4-2.8 1.5-1.7 

Sodyum (g/kg) 0.7-1.1 0.4 

Magnezyum (g/kg) 0.4-0.7 0.1 

Çinko (mg/kg) 11.6-38.1 3.0-6.0 
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Vitaminler 

  

Tiamin (B1) (µg/mL) 0.58–0.90 0.4–0.5 

Riboflavin (B2) (µg/mL) 4.55–4.83 1.5–1.7 

Niasin (B3) (µg/mL) 0.34–0.96 0.8–0.9 

Kobalamin (B12) (µg/mL) 0.05–0.60 0.004–0.006 

Vitamin A (µg/100 mL) 25 34 

Vitamin D (IU/g yağ) 0.89–1.81 0.41 

Tokoferol (E) (µg/g) 2.92–5.63 0.06 

İmmunoglobulinler   

IgG1 (g/l) 34.0–87.0 0.31–0.40 

IgG2 (g/l) 1.6–6.0 0.03–0.08 

IgA (g/l) 3.2–6.2 0.04–0.06 

IgM (g/l) 3.7–6.1 0.03–0.06 

Antimikrobiyaller   

Laktoferrin (g/l) 1.5-5 0.02-0.75 

Laktoperoksidaz (mg/l) 11-45 13-30 

Lizozim (mg/l) 0.14-0.7 0.07-0.6 
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2.  KOLOSTRUMDA BULUNAN ANTİKORLAR  

Antikorlar ya da immunoglobulinler, tüm hayvanların kan 

dolaşımında doğal olarak bulunan bağışıklık sisteminin yaşamsal 

bileşenleridir ve vücuda giren bakterilerin veya diğer yabancı 

cisimlerin belirlenerek yok edilmesinde görev alır. Yenidoğan 

buzağıların kan dolaşımında bulunmayan antikorlar, kolostrum 

yolu ile bağırsaklardan emilir ve dolaşıma katılarak 

enfeksiyonlarla savaşmaya yardım eder. Sütte % 12-13 oranında 

olan kuru madde oranı, kolostrumda 2 kattan daha fazladır ve bu 

fark büyük oranda içerdiği immunoglobulinlerden kaynaklanır. 

Kolostrumun yüksek düzeyde immunoglobulin ihtiva etmesi 

buzağılarda pasif bağışıklığın sağlanmasında ve bağırsak 

düzeyinde lokalize olmasında son derece önemlidir (Miyazaki 

vd., 2017).Sığır kolostrumlarında, total protein içeriğinin %70-

80'ini immunoglobulinler oluştururken, normal sütte bu oran 

sadece %1-2 civarındadır (Wattiaux, 2008; Özhan vd., 2009; 

Gökçe ve Erdoğan, 2013; Puppel vd., 2019).  
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Şekil 1. Bir immunoglobulin molekülünün şematik yapısı (Diker, 2011) 
 

İmmunoglobulinler memelilerin kan dolaşımındaki yabancı 

antijenlere karşı lenfositler tarafından üretilen, vücudu patojenik 

organizmalardan koruyan ve hastalıklara direnç oluşturarak 

immunolojik mekanizmada aktif rol oynayan glikoprotein 

yapısındaki plazma proteinleridir (Gökçe ve Erdoğan, 2013). 

Buzağıdaki immunoglobulin düzeyi, alınan kolostrum miktarına 

ve kalitesine bağlıdır (Miyazaki vd., 2017). 

Sığır kolostrumunda gamma globulinler olarak adlandırılan IgA, 

IgM ve IgG olmak üzere temel olarak 3 çeşit immunoglobulin 

bulunmaktadır. Total immunoglobulinlerin %85 ile %90'ını 
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içeren IgG, sekonder lenfoid organlarda bulunan plazma hücreleri 

ve B lenfositleri tarafından üretilerek salgılanır. En önemli 

görevi, toksinleri ve patojenleri nötralizasyon yoluyla etkisiz hale 

getirmektir. IgG, IgG1 ve IgG2 olmak üzere iki kısma ayrılır. 

IgG1, buzağılarda pasif bağışıklık için temel immunoglobulindir 

(Butler, 1969; Korhonen vd., 2000; Özhan vd., 2009) 

3.  KOLOSTRUMUN VERİLME ZAMANI ve MİKTARI 

Yenidoğan buzağılarda kolostrum alımından sonra IgG’ler seçici 

olmayan pinositoz yöntemiyle barsak epitel hücreleri tarafından 

absorbe edilerek ekzositoz mekanizmasıyla lenfatik dolaşıma ve 

daha sonra torasik duktus vasıtasıyla kan dolaşımına aktarılır 

(Quigley vd., 2002; Gökçe ve Erdoğan, 2013). Yenidoğan 

buzağıların barsak epitel hücreleri henüz olgunlaşmadığı için, ilk 

birkaç saatlik yaşam döneminde veziküllü ve vakuol yapıdadır. 

Bu durum, immunoglobulinlerin ilk 5-6 saat içerisinde direkt 

olarak absorbe edilebilmelerini sağlar (Erdoğan ve Dayıoğlu, 

1990). Buzağının immunoglobulin emme yeteneği zaman 

içerisinde hızla azalır. Buzağılar doğumdan hemen sonra 

tükettikleri kolostrumlardaki immunoglobulinlerin büyük bir 

kısmını kan dolaşımlarına geçirebilirken, doğumdan 24 saat sonra 

bağırsakların antikorlar absorbe etme yeteneği kaybolur. Bu 

sebeple yenidoğan buzağılara vakit kaybetmeden yüksek kaliteli 
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kolostrumun verilmesi yaşamsal önem taşımaktadır (Güngör, 

2006; Özhan vd., 2009).  

Buzağıların doğum sonrası ilk 6 saatlik dönem içerisinde doğum 

ağırlıklarının % 5-6’sı kadar ve bu öğünden 12 saat sonra aynı 

miktarda kolostrumu 2. öğün olarak almaları gereklidir. Bir 

buzağının doğum sonrası ilk saatlerde tükettiği kolostrum, o 

hayvanı 3-5 haftalık yaş dönemine kadar korur (Kruse, 1983;  

Erdoğan ve Dayıoğlu, 1990; Pauletti vd., 2003; Kehoe vd., 2007; 

Koyuncu ve Karaca, 2018; Kozat, 2019). 

Tablo 2. Buzağı bağırsağının ilk 24 saatlik dönemde immunoglobulin 

absorbsiyon yüzdesi (Quigley, 2002). 

 

4.  YETERLİ PASİF BAĞIŞIKLIĞIN SAĞLANMASI 

Buzağılarda yeterli pasif bağışıklığın gelişip gelişmediği, doğum 

sonrası 24-48 saat içerisinde kan serumlarındaki immunoglobulin 

miktarı ölçülerek tespit edilebilir. Bir buzağıda yeterli pasif 
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immunitenin gelişmesi için doğum sonrası 48. saat içerisinde 

kanındaki IgG konsantrasyonunun 10 gr/l ya da daha fazla olması 

gereklidir. Bu oranı yakalayamamış buzağıların hastalıklara 

yakalanma ve ölme ihtimalleri, yeterli pasif bağışıklık düzeyine 

ulaşanlara göre çok daha yüksektir (Arthington vd., 2000; 

Quigley, 2002;  Filteau vd., 2003; Pardon vd., 2015). 

5.  KOLOSTRUM KALİTESİNİN BELİRLEMESİ 

Kolostrum kalitesi görsel muayene ile, özgül ağırlık tespiti ile ve 

içerdiği immunoglobulin seviyesine göre üç farklı yöntem 

kullanılarak belirlenebilir.  

5.1.  Görsel Muayene Yöntemi  

Bu yöntemde kolostrumun renk ve kıvamına bakılır. Yüksek 

miktarda bağışıklık maddesi içeren üstün kaliteli bir kolostrum, 

koyu renkli olup yoğun ve krema kıvamındadır. Sulu kıvamda ve 

açık renkli kolostrumlar ise genellikle düşük kaliteli olarak 

nitelendirilir (Wattiaux, 2008). 

5.2. Özgül Ağırlık Tespiti Yöntemi 

Kolostrumun görsel muayene ile değerlendirilmesi, ancak 

tecrübeli kişiler tarafından anlaşılabilir. Doğru ve sağlıklı bir 
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şekilde kolostrum kalitesini belirlemek için kolostrometre veya 

refraktometre gibi bir takım ölçüm aletleri kullanılarak kolostral 

yoğunluk belirlenebilir. Genellikle özgül ağırlığı 1.045 g/ml’nin 

üzerindeki kolostrumlar iyi kaliteli, 1.035-1.045 g/ml 

arasındakiler orta kaliteli ve 1.035 g/ml’nin aşağısındakiler düşük 

kaliteli olarak değerlendirilmektedir (Kaygısız ve Köse, 2007; 

Wattiaux, 2008; Göncü ve Gökçe, 2015; Soufleri vd., 2021; 

Demir ve Tütüncü, 2022). 

5.3.  İmmunoglobulin Seviyesinin Belirlenmesi Yöntemi 

Kolostrumdaki immunoglobulinlerin % 85’lik kısmını IgG 

oluşturduğu için, kolostrum kalitesini belirleyen en önemli faktör 

içerisindeki IgG miktarıdır. Dolayısıyla kolostrum kalitesinin 

belirlenmesinde en çok kullanılan yöntem de budur. 

Kolostrumlar, IgG seviyelerine göre farklı kalite 

sınıflandırılmalarına tabi tutulur. Buzağılarda pasif bağışıklık 

üzerine yürütülen çalışmalar sonucunda, yeterli immunitenin 

sağlanması için litresinde en az 50 gram IgG bulunan kolostrum 

verilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. Ayrıca kalite 

belirlenmesi ve değerlendirilmesinde total immunoglobulin 

miktarının ölçülmesi de sıklıkla kullanılan bir yoldur (Chavatte 

vd., 1988; Jozica vd., 2010). 
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6. KOLOSTRUM İÇERİĞİNİ VE KALİTESİNİ 

ETKİLEYEN FAKTÖRLER 

6.1.  Irk 

Konu ile ilgili olarak yapılan çalışmalar sonucunda genel olarak 

kolostrum kalitesinin ırka göre değiştiği ve Siyah Alaca ırkı 

ineklerin kolostrumlarındaki antikor konsantrasyonunun; Esmer, 

Jersey, Guernsey ve Ayrshire gibi ırklara kıyasla daha düşük 

olduğu sonucuna varılmıştır (Godden, 2008; Wattiaux, 2008; 

Kehoe vd., 2011). Farklı sığır ırklarının kolostrumlarındaki IgG 

düzeylerinin karşılaştırıldığı diğer bir çalışma sonucunda en 

yüksek IgG yüzdesinin Esmer ve Guernsey, en düşük IgG 

yüzdesinin ise Jersey ve Siyah Alaca ırklarında bulunduğu ifade 

edilmiştir (Muller ve Ellinger, 1981). Morin ve ark. (2001) ise 

Esmer ve Ayrshire ırk ineklerin, Jersey ve Siyah Alacalara göre 

daha kaliteli kolostrum ürettiklerini saptamışlardır (Morin vd., 

2001). 

6.2.  Yaş ve Laktasyon Sırası 

Birçok araştırmacı tarafından genç sığırların yaşlılara göre daha 

az miktarda ve çeşitlilikte bağışıklık maddesi ihtiva eden 

kolostrum salgıladıkları ve doğum yapan ineğin yaşının 

artmasıyla birlikte kolostrum kalitesinin de arttığı ifade 
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edilmiştir. Bu durum, yaşlı ineklerin gençlere göre daha fazla 

hastalık etkeni ile karşılaşmaları ve böylelikle bu hastalıklara 

karşı daha fazla bağışıklık sağlayan ve daha yüksek miktarda 

antikor içeren kolostrum üretmelerine bağlanmıştır (Wattiaux, 

2008; Özhan vd., 2009; Gomez vd., 2011; Gökçe ve Erdoğan, 

2013; Göncü ve Gökçe, 2015; Soufleri vd., 2021). 

6.3.  Buzağılama Mevsimi 

Konu ile ilgili olarak yürütülen farklı çalışmalarda ortak bir 

kanıya varılamamıştır. Kaygısız ve Köse (2007), kolostrum 

kalitesinin buzağılama mevsiminden etkilenmediğini 

belirtmişlerdir. Bir diğer çalışma sonucunda kolostrum kalitesinin 

doğum mevsimine göre değiştiği ve fazla sıcak veya soğuk 

mevsimlerde buzağılayan ineklerin düşük kalitede kolostrum 

salgıladığı ifade edilmiştir (Yüceer, 2008). Gulliksen ve ark. kış 

aylarında doğum yapan ineklerin kolostrumlarındaki IgG 

konsantrasyonunun, diğer mevsimlerde doğum yapanların 

kolostrumlarına göre daha düşük olduğunu saptamışlardır. Morin 

ve ark. (2001) kolostrum özgül ağırlığını en düşük olarak yaz 

aylarında, en yüksek olarak sonbahar aylarında buzağılayan 

ineklerden elde etmişlerdir. Genç ve Çoban (2017) ise en düşük 

kolostrum IgG konsantrasyonunun yazın doğum yapan 
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ineklerden elde edildiğini,  diğer mevsimler arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılığın olmadığını tespit etmişlerdir. 

6.4.  Kuru Dönem Süresi 

Kolostrum kalitesini etkileyen en önemli faktörlerin başında kuru 

dönem süresi gelmektedir. Sütçü ineklerde bu sürenin ideal olarak 

60 gün olması gerekmektedir. Yetersiz kuru dönem süresi 

kolostrumdaki immunoglobulin miktarını azaltır. Ayrıca kuru 

dönem süresinin uzatılması da kolostrum kalitesini olumsuz 

olarak etkiler. Yapılan bir çalışmada bu sürenin 3 haftadan kısa 

veya 70 günden uzun olduğunda kolostrum kalitesinin zayıfladığı 

belirtilmiştir (Erdoğan ve Dayıoğlu, 1990; Pritchett vd., 1991; 

Rastani vd., 2005; Grusenmeyer vd., 2006; Kaygısız ve Köse, 

2007; Godden, 2008; Wattiaux, 2008; Özhan vd., 2009).  

6.5.  Diğer Faktörler 

Yapılan bir çalışmada güç doğumun kolostrum kalitesini olumsuz 

olarak etkilediği ve bu hayvanların normal doğum yapanlara göre 

daha düşük kalitede kolostrum verdiği belirtilmiştir (Barrier vd., 

2013). Ayrıca erken buzağılama, meme başındaki sızıntılar ve 

gebe hayvanın buzağılamadan önce sağılmasının kolostrumdaki 

antikor yoğunluğunun azalmasına yol açtığı  ifade edilmiştir 

(Wattiaux, 2008; Özhan vd., 2009). Bunlara ek olarak gebe 
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hayvanın vücut kondisyon skoru ve beslenme koşulları, rasyon 

dengesindeki düzensizlikler, selenyum ve E vitamini başta olmak 

üzere mineral ve vitamin yetersizlikleri kolostrum kalitesini 

etkileyebilir (Smith ve Stockdale, 2004; Zentrich vd., 2019; Soufleri 

vd., 2021). Bunların yanı sıra barınaklarda havalandırma ve 

aydınlatma yetersizliği, kısıtlı hareket alanı, dezenfeksiyon 

eksikliği, aşılama, doğum sürecindeki düve veya ineğin strese 

maruz kalması, mastitis ve diğer bazı hastalıklar kolostrum 

kalitesini olumsuz olarak etkileyen diğer bazı faktörlerdir (Besser 

vd., 1990; Maunsell vd., 1998; Weaver vd., 2000; Playford ve 

Weiser, 2021). 

7.  SONUÇ 

Günümüzde veteriner hekimlik uygulamaları ve buzağı yönetimi 

stratejilerindeki gelişmelere rağmen, bölgeden bölgeye hatta aynı 

bölgede bulunan işletmeler arasında bile farklılık göstermekle 

birlikte belirli oranda buzağı hastalık ve kayıpları halen devam 

etmektedir. Neonatal dönem buzağı ölümlerinin en büyük sebebi 

yeterli pasif bağışıklığın sağlanamamasıdır. Bu da uygun 

zamanda ve yeterli miktarda kolostrum alamamış olmalarından 

kaynaklanır. Dolayısıyla kolostrum yönetimi buzağı sağlığını ve 

hayatta kalmasını belirleyen en önemli yönetim faktörüdür.  
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GİRİŞ 

Dünya genelinde 1.2 Milyar, Ülkemizde ise 12 Milyon baş 

civarındadır. Bu hayvancılık kolundaki üretim, çoğunlukla az 

gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde ve geleneksel metotlarla 

sürdürülmektedir (FAO, 2022). Keçi eti, başlıca Güneydoğu 

Asya ve Afrika coğrafi koşulların zor olduğu bölgelerde, gelir 

düzeyi düşük toplumlar tarafından tercih edilmektedir. 

Ülkemizde ise sektördeki organizasyon eksiklikleri ve toplum 

tarafından tercih edilmemesi sonucu pazarının sınırlı olması 

nedeniyle ülke ekonomisinde çok sınırlı bir etkiye sahiptir. Gıda 

arzının devamlılığı, hayvansal protein ihtiyacına katkısı ve 

özellikle kırsal bölgelerde dar gelirli ailelerin geçimi için keçi 

yetiştiriciliği önemlidir (FAO, 2019). Çünkü diğer türlerin 

faydalanamadığı düşük kaliteli meralar, çalılıklar ve 

fundalıklardan hayvansal ürünler elde edilmesine imkân sağlar. 

Ülkemizde de keçi eti yetiştiriciliği genellikle tarıma ve diğer 

etlik hayvanların yetiştirilmesine uygun olmayan dağlık alanlarda 

göçerler tarafından yapılmakta ve elde edilen ürünler yine 

ağırlıklı olarak buralarda tüketilmektedir. (Güney ve ark., 1997).  
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KEÇİ ETİNİN ÖZELLİKLERİ 

Et ürünleri, hem karbonhidratlardan sonra vücudun enerji 

ihtiyacını karşılar hem de protein kaynağı olarak bulundurduğu 

esansiyel amino asitler ile vücudun yapım-onarım faaliyetlerinde 

ihtiyaç duyduğu ham maddeleri sağlar. Ayrıca içerdiği demir, 

çinko, B12 gibi vitamin ve mineraller sayesinde metabolik 

faaliyetlerin devamlılığına katkıda bulunur. Bu makro ve mikro 

besin öğelerinin, vücuda hayvansal proteinler olmadan alınması 

için diyetteki gıda çeşitliliğinin çok fazla olması gerekir (Appleby 

ve ark., 2015;Wyness, 2016; Mazhangara ve Ark., 2019). Fakat 

gelir seviyesinin düşük olduğu ülkelerde bu ihtiyacı karşılayacak 

gıda çeşitliliğine ulaşmak zordur (Jackson ve Ark., 2016). 

Ekonomik imkanları nispeten daha iyi denilebilecek gelişmekte 

olan ülkelerde ise insanlar, beslenmenin sağlıklı kalmak ve zinde 

olmak ile ilişkisini bildikleri için mümkün olduğunca kaliteli 

gıdaları tercih etmektedir (De Smet ve Vossen, 2016; Mazinani 

ve Rude, 2020). Bu yüzden, Dünya genelinde sığır eti, keçi 

etinden daha fazla tüketiliyor olsa da (Madruga ve Bressan, 

2011), özellikle gelişmekte olan ülkelerde kırmızı et ihtiyacının 

önemli bir kısmı keçi eti tarafından sağlanmaktadır (Webb ve 

ark., 2005). 
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Keçi etini koyun ve sığır eti ile kıyasladığımızda, bulundurdukları 

protein miktarının aynı olduğunu görürüz fakat yağ içerikleri 

açısından değerlendirdiğimizde keçi etinin yağ %50-65 kadar 

daha düşüktür (Boyazoglu ve Morand-Fehr, 2001). Bu özelliği 

sayesinde, Dünya genelinde insanların yağsız ve sağlıklı 

hayvansal protein arayışına giren insanlar keçi etine yönelmeye 

başlamıştır (Pophiwa ve ark., 2020). Keçi etinin besin değerleri, 

her 100 gr. için ortalama %72,3 nem, % 21 protein, % 4.7 yağ ve 

%1.1 kül olarak verilmektedir. Ayrıca demir içeriğinin de diğer 

kırmızı etlerden daha zengin olması, çocukların, anemi 

hastalarının ve gebelerin beslenmesinde de keçi etinden 

yararlanmak gerektiğini göstermektedir (Dhanda, 2001). Ayrıca 

yapılan çalışmalar neticesinde görülmüştür ki, keçi etinin 

moleküler yapısı, onun sindirilebilirliğini artırmaktadır. Ayrıca 

sahip olduğu düşük doymuş yağ asitleri ve kolesterol değerleri, 

keçi etini insan beslenmesinde diğer kırmızı et türleri karşısında 

güçlü bir alternatif haline getirmektedir. Çünkü bu sayede besin 

değerlerinden ödün vermeden diğer kırmızı etlerden daha az 

kalori bulundurmaktadır (Anaeto ve ark., 2010). 

Keçi eti, besin değeri açısından incelendiğinde rakipsizmiş gibi 

görünse de kendine has aroması ve tadı tüketiciler arasında çok 

keskin tercih farklılıklarına yol açabilmektedir (Ivanović ve Ark., 
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2011). Bu aroma ve tat oluşumunda yağ asitlerinin doğrudan 

etkili olduğu bildirilmiştir. (Wong ve ark., 1975; Johnson ve ark., 

1977; Ha ve Lindsay, 1990). Yapılan çalışmalar bu duruma, keçi, 

kuzu ve koyun etlerinde bulunan 4- etiloktanoik asit molekülünün 

yol açtığını göstermiştir (Brennand, 1989; Madruga ve ark., 2000; 

Ha ve Lindsay, 1990; Webb, 2014). Ayrıca karkasın yağ 

kompozisyonunun kimyasal ve fiziksel özellikleri etin duyusal 

özelliklerini ve saklama koşullarını da etkiler (Webb ve ark., 

2005; Webb ve O'Neill, 2008). Karkas yağın doygunluğu, bu 

yağların kıvamını, bileşimini ve duyusal özelliklerini ve bu 

karkaslardan elde edilen et ürünlerinin raf ömrünü etkiler (Webb, 

2014). Etlerin ve et ürünlerinin raf ömrü, doymamış yağ 

asitlerinin oksidasyonu ve bu oksidasyon neticesinde oluşan 

ürünlere bağlıdır. Çünkü oksidasyon ile birlikte mikrobiyal 

üremenin de etkisi ile etlerde kırmızıdan kahverengiye doğru renk 

değişimi, kokuşma ve bozulmalar meydana gelmektedir (Yaralı 

ve Ark., 2007). 

KEÇİ ETİNİN KALİTE DETERMİNANTLARI 

Kalite, esasında bir ürün ya da hizmetin kesin sınırları olmasa da 

belli kabullere sahip olması ve bunların zaman içerisinde 

geliştirilebilir ve güncellenebilir olmasıdır. Ette ise kalite 

tüketiciler tarafından talebin devamlılığı yönüyle ön plana çıkar 
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(Webb ve ark., 2005). Bu noktada insanların ette kalite anlayışı 

önemlidir. Genel itibariyle bir etin kalitesi, besleyiciliği, sağlıklı 

ve taze olması, yağsız, yumuşak, sulu ve lezzetli gibi kriterler ile 

belirlenir (Hoffman ve Wiklund, 2006). Antibiyotiklere alternatif 

olarak fitobiyotiklerin yanı sıra tıbbi ve aromatik bitkilerin 

kullanılmaktadır. Bitkisel ekstraktlar içersinde antimikrobiyel 

etkisi sebebiyle kullanılmaktadır (Gül ve Dinler, 2016; Gül ve 

Topçu, 2017; Kayaçetin ve ark., 2018;Kayaçetin ve ark., 2019;  Gül 

ve ark., 2023). Keçi eti üretiminde, hem sahip olunan hayvanların 

genetik özellikleri, hem de çevresel faktörler üretimin yanı sıra 

elde edilen ürünün kalitesini de etkilemektedir (Warmington ve 

Kirton, 1990). 

Hayvana ait yaş, cinsiyet, ırk gibi değişkenler ile sağlanan bakım-

besleme şartları, stres ve çevre değişkenleri üretimin miktarını ve 

kalitesini etkilemektedir. Bunun dışında tercih edilen kesim 

ağırlığı, hayvanın sağlık durumu, fizyolojik ve genetik 

niteliklerinden başka, kesim öncesi ve kesim sonrası uygulanan 

işlemler elde edilen etin kalitesi üzerinde etkilidir (Webb ve ark., 

2005; Casey ve Webb, 2010; Ivanovi´c ve ark., 2016; Kaya, 

2023). Et üretimi için geliştirilmiş ırklar, diğer ırklardan daha 

fazla kas kütlesine ve kas içi yağa sahiptir (Arvizu ve ark., 2011). 

Beslenme ise üretilen etin yağ asitleri kompozisyonunu belirler 
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(De Smet ve Vossen, 2016). Ayrıca etin içerdiği yağ asitleri ve 

bunların doymuşluk seviyesi hayvan türleri, hatta aynı tür 

içerisinde hayvan ırkları arasında bile farklılık gösterebilir 

(Banskalieva ve ark., 2000). Bu açıdan değerlendirdiğimizde ise, 

keçi eti protein açısından diğer türlerle benzese de daha düşük 

oranda doymuş yağ, kolesterol ve toplam yağ içerir (De Smet ve 

Vossen, 2016). Kesim öncesi stres et kalitesi üzerinde oldukça 

etkilidir (Kaya, 2023). Stres faktörü yüzünden keçi karkasında 

asitleşme yeterince şekillenemez ve daha yüksek pH’da bir 

karkas meydana gelir. Karkasın pH’sı yüksek olunca da etin rengi 

koyulaşır, su tutma kapasitesi artar ve neticede istenilen 

yumuşama oluşmaz ve elde edilen et sert olur. Olgunlaşma 

sürecinin sonunda bile istenilen yumuşaklık elde edilemez. 

Kesim öncesi strese maruz kalan keçilerdeki bu durum kalitesiz 

et algısında ön plana çıkan koyu renk ve sertliğe yol açar (Casey 

ve Webb, 2010, Kadim ve ark. 2010, Simela ve ark., 2004). 

Karkaslardaki yağ miktarı ve bu yağın bileşimi hayvanın tür, ırk, 

yaş ve cinsiyet gibi niteliklerinin dışında ağırlık ve beslenme 

tarafından belirlenir (Casey ve ark., 2003). Keçi karkaslarının 

küçük olması ve barındırdığı düşük yağ miktarı da karkasın 

soğutulması sürecinde soğuk kasılmasını şiddetlendirerek etin 

daha da sertleşmesine sebep olur (Kannan ve ark., 2014, Webb ve 

ark., 2005). Bu durum, deri altı yağ miktarı düşük olan keçi 
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karkaslarının, soğutmanın ardından su kaybına ve soğuk 

kasılmasına yatkınlığından kaynaklanır (Kannan ve ark., 2002, 

2006; McMillin ve Brock, 2005). Karkasın, yani elde edilecek 

olan etin kalitesini etkileyen bir diğer önemli faktör de Irk’tır. Irk 

değişkeni temelde hayvanların gelişim süreçlerini, kesim 

ağırlığına ne zaman ulaşacaklarını ve başta yağ miktarı olmak 

üzere karkas kompozisyonunu belirler (Sebsibe, 2008). Irk 

genetiği, özellikle bulundurulan yağın miktarını, yerini ve 

dağılımını belirleyerek, elde edilecek karkasın yani etin kalitesini 

etkiler (Dhanda ve ark., 2003; Pophiwa ve ark., 2020). Üretimde 

tercih edilecek olan ırkların, etçi özelliklerinin yanında çevre 

adaptasyonlarının yüksek, hastalıklara karşı da dirençli olmaları 

yetiştiricilik faaliyetleri açısından önem arz etmektedir (Casey ve 

Webb, 2010). Bu amaçla gerçekleştirilen çalışmalar da Etçi keçi 

ırklarının yüksek adaptasyon kabiliyetine sahip olduğunu, 

paraziter hastalıklara karşı daha çok direnç gösterdiklerini ve 

sıcaklık ortalamalarının yüksek olduğu şartlar altında bile verim 

kaybı yaşamadan yetiştirilebildiklerini göstermiştir (Casey, 

2015). Etçi ırkların seçiminde hayvanların fenotipleri de ip uçları 

verir. Et verimi yüksek ırkların vücutları ya da karkasları “bloklu” 

denilen daha kısa bacaklı ve dolgun yapılıdır. Karkaslarının yağ 

miktarı da daha fazladır. Uzun bacaklı ve uzun yapılı vücut-

karkas özelliğindeki ırkların ise karkas randımanları ve yağ 
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oranları düşüktür. Bu ırklar etçi ırk olarak tercih edilmez 

(Sebsibe, 2008). Keçilerde et üretimi denilince ön plana Boer Irkı 

çıkar. Yüksek et verim özellikleri barındıran bu ırk, diğer ırkların 

melezlemesi amacıyla da kullanılmıştır. Ayrıca üreme 

performansı ve analık yönü de güçlüdür (Casey, 2015; Goetsch, 

2011). 

Karkas kalitesini belirleyen önemli değişkenlerden birisi de 

kesim yaşıdır. Çünkü kesim yaşı elde edilen karkasın ağırlığına, 

dolayısı ile de karkas kompozisyonuna doğrudan etki eder 

(Strydom, 2011). Hayvanların yaşı ilerledikçe meydana gelen 

ağırlık artışı kas kütlesinden ziyade yağ miktarında gerçekleşir. 

Bu da hayvanın canlı ağırlığı arttıkça karkastaki yağ oranının kas 

ve kemik oranından fazla olacağı anlamına gelir (Sebsibe, 2008). 

Yapılan çalışmalar neticesinde, 1-2 yaş ve 25-40 kilogram kesim 

ağırlığında elde edilen keçi karkaslarında, et kalitesinin daha iyi 

olduğu bildirilmiştir (Simela ve ark., 2004; Pratiwi ve ark., 2007; 

Simela ve ark., 2008; Saccà ve ark., 2019). Yaşı ilerlemiş 

keçilerden elde edilen etler taze et olarak piyasaya sunulmaya 

uygun değildir. Bu etler çoğunlukla daha yüksek katma değerli 

ürünlerin üretilmesi için kullanılmaktadır (Webb ve ark., 2005). 

Besleme faaliyetleri; hayvanın ihtiyaçlarının karşılanması, yem 

alımı ve rasyonun içeriği gibi birçok değişkeni etkilediği için işin 
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sonunda karkas kompozisyonu üzerinde doğrudan etkilidir 

(Sebsibe, 2008). Tercih edilen yem ve yemleme teknikleri, geviş 

getiren hayvanların yağ miktarı ve bu yağın kas dokusunda 

dağılımı üzerinde doğrudan etkilidir. Ayrıca vücut yağının 

doymuş ve doymamış yağ asitleri konsantrasyonunu da belirler 

(De Smet ve ark., 2004; Grubıć ve ark., 2005). Yapılan 

çalışmalarda; mera besisi uygulanan hayvanların karkaslarındaki 

makro ve mikro besin değerlerinin çoğunlukla kesif yemlemeye 

tabi tutulan hayvanlara göre daha yüksek olduğu bildirilmiştir 

(Bressan ve ark., 2014; Tüfekci ve Olfaz 2021)  

SONUÇ  

Keçi eti, yağ ve kolesterol seviyeleri düzeyi düşük olması 

nedeniyle kalp ve damar sağlığı için önemli ve kardiyovasküler 

sistem rahatsızlıkların önlenmesinde kritik bir öneme sahiptir. 

Ayrıca, dünya nüfusunun artışına bağlı olarak artış görülen 

hayvansal protein kaynağı için alternatif et türlerinden birisini 

oluşturmaktadır. Ancak, keçi eti diğer kırmızı et kaynaklarından 

daha az tanınmakta ve tercih edilmektedir. Bu nedenle, keçi eti 

tüketimi, keçi yetiştiriciliğinin gerçekleştirildiği yani üretildikleri 

bölgelerle sınırlı kalmıştır. Bu kapsamda, keçi eti ile sütünün 

sağlık üzerindeki olumlu etkilerine yönelik bilgilendirilmeyle 
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birlikte keçi yetiştiriciliğinin arttırılmasına yönelik hayvansal 

üretimi destekleme ile yetiştiricilik politikaların arttırılmasının 

keçi yetiştiriciliğinin arttırılmasına önemli katkılar sağlayacağını 

düşünmekteyiz. 
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